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WĄBRZEŹNO 

Dwa lata 
podrabiał pieniądze

      Wąbrzeźno

Po pismo z sądu do kiosku 
Od 2 stycznia już nie na pocztę, ale do kiosku RUCH-u lub sklepu musimy się udać po 
przesyłkę awizowaną z sądu lub prokuratury. 

R E K L A M A

Teresa Pająk bardzo się zdzi-
wiła, gdy na awizo zobaczyła adres 
kiosku. 

– Wszystko było dokładnie 
napisane. Znalazłam ten kiosk bez 
problemu, okazałam dokumenty. 
Zostałam uprzejmie obsłużona – 
mówi. 

Dla Doroty Kowalskiej z kio-
sku RUCH-u na Chełmińskiej to 
była pierwsza wydana przesyłka. 
A miała ich jeszcze kilka: – Jestem 
na to przygotowana. Dostałam do-
kładne instrukcje, co mam robić. 
Zobaczymy czy ludzie będą odbie-
rać. Na razie wszystko gra. 

Od 2 stycznia korespondencję 
sądową przynosi do naszych do-
mów prywatny operator pocztowy  
– Polska Grupa Pocztowa S.A. Za-
stąpiła w tym Pocztę Polską, która 
przegrała przetarg na dostarczanie 
przesyłek z sądów powszechnych 
oraz prokuratur. PGP otrzymała 
kontrakt na dwa lata na kwotę nie-
mal pół miliarda złotych. Jej oferta 
okazała się tańsza o ponad 80 mln 
niż Poczty Polskiej. Aby zdobyć 
kontrakt PGP musiała mieć sieć 
palcówek, dlatego podpisała poro-
zumienie z InPostem i RUCH-em 
i to w ich punktach (kioski i punk-
ty awizacyjne w sklepach o róż-
nych branżach) będziemy mogli 
odebrać przesyłkę, jeśli kurier nie 
zastanie nas w domu. Adres miej-
sca odbioru znajdziemy na awizo 
– będzie to punkt najbliżej miejsca 
zamieszkania. Bez zmian pozo-
stanie procedura doręczenia: jeśli 
awizo z wezwaniem dwukrotnie 
nie zostanie odebrane, sąd w ra-
mach tzw. doręczenia zastępczego 
uzna, że adresat jest prawidłowo 

powiadomiony. 
Osoby, które przepytaliśmy na 

ulicy nie kryły zdziwienia. 
– To absurdalne rozwiązanie 

– stwierdza Iwona Ciesielska-Dą-
browska z Wąbrzeźna. – Listonosz 
to zawód zaufania. Tracimy przez 
to anonimowość. Dlaczego pani 
Krysia, Zdzisia czy inna ma wie-
dzieć, że toczy się przeciwko nam 
jakieś postępowanie?  

– Myślę, że społeczeństwo 
miało zaufanie do Poczty Polskiej. 
Zawsze wiadomo było gdzie i o ja-
kich godzinach można przesyłkę 
odebrać. Osoby słabo znające to-
pogra�e miasta mogą mieć pro-
blem ze znalezieniem miejsca, do 
którego mają się udać po odbiór 
pisma. Poza tym osoba prywatna 
ma wgląd skąd dostajemy nasze 
przesyłki – mówi Dorota Kozakie-
wicz i dodaje: – Zanim ten system 
się przyjmie, wskutek pomyłek pi-
sma mogą tra�ać w niepowołane 
ręce.

Andrzej Nowak z Książek 
też nie jest zwolennikiem takie-
go „eksperymentu”: – Uważam 
że Poczta Polska mimo wszystko 
budzi większe zaufanie niż sklep 
spożywczy czy kiosk RUCH-u. 
Niestety, w Polsce od dawna funk-
cjonuje prawo, według którego 
w przetargach trzeba wybierać 
najtańszą, a nie najlepszą ofertę.

Czy taki sposób dostarcza-
nia pism urzędowych wpłynie na 
pracę wymiaru sprawiedliwości? 
Kazimierz Warnel, prokurator re-
jonowy w Wąbrzeźnie podchodzi 
do nowej sytuacji ze spokojem:  
– Monopol Poczty Polskiej się 
kończy. Praktyka pokazuje, że nie 
zawsze jest tak źle, jak się myśli, 
gdy wchodzą nowe przepisy. Za 
trzy miesiące będzie wiadomo, jak 
to funkcjonuje.

Punkty, w których można 
odebrać awizowaną koresponden-
cję sądową w Wąbrzeźnie znajdu-
ją się w kioskach RUCH-u na ul. 

Pracownicy kiosków RUCH-u mają teraz dodatkowe obowiązki. To pod ich opieką 
znajdują się awizowana korespondencja sądowa

Tysiąclecia 11, Chełmińskiej 13 
i Matejki 27, w sklepie na ul. Si-
korskiego 8, w Alior Banku S.A. na 
ul. Mestwina 7, w Domu Handlo-
wym Stagra na ul. Poniatowskiego 
6. W Książkach taki punkt znaj-
duje się w sklepie na ul. Głównej 
1, a w gminie Płużnica – w skle-
pie spożywczo-przemysłowym 
w Działowie. Próżno szukać w wy-

szukiwarce na stronie PGP takich 
punktów w gminie Wąbrzeźno 
i Dębowa Łąka. To znaczy, że ich 
mieszkańcy będą musieli najpraw-
dopodobniej pofatygować się po 
odbiór przesyłki awizowanej do 
Wąbrzeźna. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Od 2 stycznia już nie na pocztę, ale do kiosku RUCH-u lub sklepu musimy się 
udać po przesyłkę awizowaną z sądu lub prokuratury. 

– To absurdalne rozwiązanie – mówi Iwona Ciesielska-Dąbrowska z Wąbrzeźna
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Dwie ciekawe wystawy przygotował dla mieszkańców mia-
sta Wąbrzeski Dom Kultury. Usatysfakcjonują one miłośni-
ków natury, fotografii oraz modelarstwa.

      Wąbrzeźno

Fotografie i modele 

Nagromadzenie materiałów palnych w okolicy pieca było 
przyczyną zaprószenia ognia w kotłowniach budynków 
mieszkalnych w Nowej Wsi Królewskiej i Wąbrzeźnie.

      Nowa Wieś Królewska, Wąbrzeźno

Pożar w kotłowni
      Wąbrzeźno

Nowa remiza na nowej ulicy
Zakończyła się budowa nowej siedziby Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie. Ulicy, przy której mieści się remiza, radni nadali nową nazwę.

W nocy z 1 na 2 stycznia wą-
brzescy strażacy gasili ogień, któ-
ry wybuchł w kotłowni budynku 
mieszkalnego w Nowej Wsi Kró-
lewskiej. 2 stycznia o godz. 22.00 
otrzymali wezwanie do budynku 
wielorodzinnego przy ul. 1 Maja 
w Wąbrzeźnie. Tam również paliło 
się w kotłowni. Mieszkańcy zosta-
li ewakuowani z powodu dużego 
zadymienia. Wrócili, gdy budynek 
został przewietrzony.

Przyczyną obu pożarów było 

nagromadzenie materiałów pal-
nych w okolicy pieca. Na szczęście 
w obu przypadkach skończyło się 
tylko na strachu.

Materiały palne należy prze-
chowywać w odległości nie mniej-
szej niż pół metra od urządzeń 
i instalacji, których powierzchnie 
zewnętrzne mogą nagrzewać się 
do temperatury przekraczającej 
100 st. C.

(pg)

30 grudnia radni podję-
li uchwałę o nadaniu ulicy, przy 
której mieści się nowa strażnica, 
imienia świętego Floriana, który 
jest patronem strażaków. Wcze-
śniej ten odcinek, na którym m. 
in. mieści się stacja kontroli pojaz-
dów i stacja paliw, należał do ul. 
Kętrzyńskiego.

Zmiana siedziby nastąpiła 31 
grudnia 2013 roku, ale uroczyste 
otwarcie remizy zaplanowano do-
piero na 7 maja i będzie ono po-
łączone z obchodami Dnia Stra-
żaka.

Budynek nowej strażnicy 
o powierzchni 1994 m kw.  ma 
kształt litery L (dla porównania 
stary liczył 1100 m kw.). Obiekt 
jest energooszczędny, ocieplony, 
wyposażony w instalację solarną 
do podgrzewania wody, ogrzewa-
nie podłogowe, posiada nowocze-
sną kotłownię gazową.

Garaże są przestronne, stra-
żacy mają do nich łatwy dostęp. 
W części jednostki ratowniczo-ga-
śniczej znajduje się duży garaż na 
pięć stanowisk, obok szóste oraz 

myjnia. W części komendy nato-
miast są trzy stanowiska dla sa-
mochodów operacyjnych. W ga-
rażach zamontowano wyciągi do 
spalin.

W budynku, oprócz biur, bę-
dzie m. in. sala zarządzania kry-
zysowego, świetlica, nowoczesne 
stanowisko kierowania – dyspo-
zytornia, sala narad, 3-osobowe 
pomieszczenia sypialniane oraz 

kuchnia.
Budowa rozpoczęła się w 2005 

r. Inwestycja �nansowana jest 
z budżetu wojewody i z środków 
Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej. Działkę, na której 
powstała strażnica, miasto przeka-
zało nieodpłatnie. Starostwo s�-
nansowało projekt budowy.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Po 8 latach od rozpoczęcia budowy nowa remiza jest gotowa

W Wąbrzeźnie o 9.30 na ulice 
wyjdzie ponad 30 wolontariuszy 
orkiestry. O 15.00 w sztabie WOŚP 
w Wąbrzeskim Domu Kultury roz-
poczną się występy dzieci z miej-
skich placówek oświatowych oraz 
z Zespołu Szkół w Dębowej Łące. 
Na scenie WDK zaprezentuje się 
również zespół Saxduo (16.50), 
karatecy z Wąbrzeskiego Klu-
bu Sportów i Sztuk Walka (godz. 
17.30), beatboxer Bartłomiej 
Bejger (18.00), Orkiestra Dęta 
WDK (18.05), chór z Pływaczewa 
(18.30). O godz. 19.00 zagra grupa 
reggae Pozytywnie z Łasina. Wy-
stępy będzie można obejrzeć za 
symboliczną złotówkę. 

O godz. 15.20 odbędzie się 
coroczna licytacja przedmiotów 
przekazanych przez darczyńców. 

– To materiały biurowe, płyty, 
różnego rodzaju ręcznie robione 
bibeloty, prace lokalnych artystów 
i inne niespodzianki. Pani Katarzy-
na Kunicka przekazała nam przed-
mioty, które nie zostały zlicytowa-
ne podczas akcji charytatywnej 
dla Darii, m. in. komplet ręcznie 
malowanej porcelany – mówi Gi-
zela Pijar, szef wąbrzeskiego szta-
bu. – Chcemy też zlicytować szop-
ki bożonarodzeniowe z naszego 
konkursu i w ten sposób dołożyć 
cegiełkę do WOŚP jako instytucja. 

Można jeszcze prze-
kazywać przedmioty 
na licytację, do czego 
gorąco zachęcamy. 

W sztabie nie 
zabraknie kawiaren-
ki, w której będzie 
można posmakować 
ciast przygotowanych 
przez członków Uni-
wersytetu Trzeciego 
Wieku i Klubu Senio-
ra „Echo” oraz prze-
kazanych przez lokal-
ne piekarnie i cukiernie. 

Tradycyjnie akcję zakończy 
o godz. 20.00 „Światełko do nie-
ba”. 

W gminie Płużnica �nał od-
będzie się w Gimnazjum Publicz-
nym w Nowej Wsi Królewskiej. 
Zbiórka rozpocznie się o 10.30. 
O 11.00 w szkole zostanie roze-
grany turniej siatkówki z udzia-
łem dorosłych radnych i członków 
Młodzieżowej Rady Gminy Płuż-
nica. Będzie też czynna kawiaren-
ka, w której za datek do puszki 
będzie można napić się kawy lub 
herbaty oraz zjeść ciasto i pierogi  
O 14.00 wolontariusze wzmocnią 
się gorącym posiłkiem. O 15.00 
gimnazjaliści wystąpią ze spekta-
klem. Pół godziny później ruszy 
sprzedaż gadżetów WOŚP, będą 

      Wąbrzeźno, Płużnica, Dębowa Łąka

Orkiestra zagra już w niedzielę
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagra w Wąbrzeźnie oraz w gminach: Książki i Płuż-
nica. W tym roku zebrane pieniądze zostaną przeznaczone na zakup specjalistycznego 
sprzętu ratującego życie dzieci i doposażenie nowo otwieranych oddziałów geriatrii. 

kolejne występy uczniów. O 16.30 
na zakończenie odbędzie się po-
kaz latających papierowych lam-
pionów. 

Kwesty w miejscowościach 
Osieczek, Łopatki i Książki ruszą 
o godz. 8.30. Tradycyjnie w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Książ-
kach od godz. 16.00 będzie prowa-
dzona licytacja gadżetów WOŚP 
oraz sprzedaż przedmiotów o�a-
rowanych przez darczyńców, które 
ciągle są dostarczane do sztabu. 
Wystąpią przedszkolaki, ucznio-
wie podstawówki, gimnazjaliści 
oraz zespoły i wokalistki z GOK. 
O 20.00 akcję zakończy „Świateł-
ko do nieba”. 

Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane

Szef sztabu WOŚP w Książkach Jerzy Cyran pokazuje 
gadżety orkiestry, które będą licytowane

Od 7 stycznia w WDK można 
oglądać zdjęcia wykonane przez 
uczestników konkursu  zorgani-
zowanego przez Stowarzyszenie 
„Inicjatywa” a zatytułowanego 
„Środowisko w obiektywie”. Eks-
pozycję widzieli już uczestnicy 
ubiegłorocznego Wąbrzeskiego 
Festiwalu Turystycznego. Teraz 
jest okazja, aby podziwiali ją po-
zostali mieszkańcy miasta. 

14 stycznia o godz. 17.00 
zostanie otwarta wystawa gru-
dziądzkiego modelarza Jana Fre-
da Golombka, zatytułowana „Re-

trospekcja modelarska”. Oprócz 
modeli statków pływających, wy-
konanych przez pana Golomb-
ka, będzie można zobaczyć prace 
jego przyjaciół, m. in. samoloty 
i żaglowce Jerzego Lemke, statki 
pasażerskie Jerzego Łupkowskie-
go oraz samochody i motocykle 
Andrzeja Szmuraja. Modelarze 
swoją pasję przekazują młodemu 
pokoleniu z grudziądzkiego koła 
modelarskiego.

Obie wystawy można oglądać 
do końca stycznia. 

(pg), fot. nadesłane

14 stycznia, o godz. 17.00 zostanie otwarta wystawa grudziądzkiego modelarza 
Jana Freda Golombka i jego przyjaciół
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      Wąbrzeźno

Jasełka na wąbrzeskim rynku

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

      Wąbrzeźno

Na co pójdą miejskie pieniądze?
Budżet na 2014 rok w Wąbrzeźno został przyjęty. Radni nie byli jednak jednomyślni. Po-
szło o to, które ulice powinny być w pierwszej kolejności remontowane.

Pozytywnie oceniła budżet 
Regionalna Izba Obrachunko-
wa oraz wszystkie komisje stałe 
rady miasta. Planowane dochody 
w 2014 roku mają wynieść 44 mln 
930 tys. zł, a wydatki 48 mln 730 
tys. zł. De�cyt w wysokości 3 mln 
800 tys. zł ma być pokryty z dłu-
goterminowego kredytu inwesty-
cyjnego. Ale burmistrz Wąbrzeź-
na Leszek Kawski po raz kolejny 
podkreślił, że w trakcie roku widzi 
szansę na zniwelowanie de�cytu 
do zera, tak jak stało się to w la-
tach 2012 i 2013 r.

Z podatków i opłat lokalnych 
do budżetu miasta ma wpłynąć 
ponad 12 mln zł. Udział w podat-
kach PIT i CIT to ponad 9 mln 
zł. Tyle samo będzie subwencji, 
w tym głównie oświatowej. Na 
pozostałe dochody złożą się m.in. 
dotacje na zadania zlecone admi-
nistracji rządowej (4 mln 991 tys. 
zł), gospodarka mieszkaniowa (2 
mln 309 tys.), dochody za odbiór 
odpadów komunalnych (1 mln 
985 tys. zł) i ze strefy płatnego par-
kowania (370 tys. zł).

Planowane wydatki dla jed-
nostek budżetowych to: Szkoła 
Podstawowa nr 2 i nr 3  po ok. 4 
mln zł, Gimnazjum nr 1 ok. 4,5 
mln zł, Przedszkole Miejskie „Baj-
ka” ponad 2 mln zł, Wąbrzeskie 
Centrum Pomocy Terapii i Inte-
gracji Społecznej ok. 0,5 mln zł, 
Miejski Zakład Usług Komunal-
nych ponad 0,6 mln zł. Wąbrzeski 
Dom Kultury otrzyma 570 tys. zł 
na działalność bieżącą i 100 tys. zł 
na zadania inwestycyjne, Miejska 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
– 381 tys. zł. Dotacje dla gimna-
zjum dla dorosłych to  96 tys. zł 
i dla niepublicznego przedszkola 
– ponad 240 tys. zł.

Na wydatki dla Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej za-
planowano w budżecie ponad 8 
mln zł.

Jeśli chodzi o zadania in-
westycyjne w 2014 r., to dużym 
przedsięwzięciem będzie budowa 
zespołu boisk sportowych przy 
Szkole Podstawowej nr 3: wie-
lofunkcyjnego, takiego jak przy 
szkole nr 2, plus sztucznego bo-
iska pełnowymiarowego do piłki 
nożnej wraz z infrastrukturą. Na 

to zadanie zarezerwowano blisko 
4,1 mln zł. Zaplanowano również 
wybudowanie placów zabaw przy 
Szkole Podstawowej nr 2 (190 tys. 
zł) i ul. Topolowej (50 tys. zł). Bi-
blioteka Gimnazjum nr 1 otrzyma 
komputery (10,5 tys. zł). Na reali-
zację I etapu projektu zagospoda-
rowania Góry Zamkowej (lampy, 
monitoring, ścieżki piesze) miasto 
przeznaczy 200 tys. zł. W tego-
rocznym budżecie zaplanowano 
budowę ul. Matejki (2,2 mln zł) 
i ul. Łabędziej (600 tys. zł). 

Wykazem wydatków inwesty-
cyjnych nie była zachwycona rad-
na Marlena Zygnarowska, według 
której zabrakło na tej liście ulic: 
Mickiewicza, Słowackiego, Kra-
sińskiego i Żwirki i Wigury. Gło-
sowała przeciw przyjęciu budżetu.

– Przemieszczają się tamtędy 
ogromne liczby osób. Te ulice łą-
czą dwa krańce miasta. Ulica Ła-
będzia u mnie budzi wątpliwości. 
Powinna być utwardzona, ale nie 
w takiej kolejności – mówiła rad-
na.

– Osób niezadowolonych bę-
dzie znacznie więcej także wśród 
radnych. Trzeba wznieść się poza 
okręg i patrzeć z perspektywy po-
trzeb całego miasta. Miasto ma się 

rozwijać w sposób zrównoważony 
– odpowiedział burmistrz. –  Przy-
znaję rację co do potrzeby remontu 
ul. Mickiewicza, ale najpierw Ergis 
musi zorganizować swój wjazd od 
ul. Macieja Rataja.

Od głosowania wstrzymał się 
radny Paweł Śliwiński. Stwierdził, 
że remont ul. Pod Młynik, prowa-
dzącej do domu pomocy społecz-
nej, jest ważniejszy od budowy ul. 
Łabędziej.  

Z rezerwy inwestycyjnej – 300 
tys. zł - ma zostać s�nansowany 
remont jednej z trzech ulic: Ty-
siąclecia, Sportowej lub Spokojnej. 
W tegorocznych wydatkach ujęto 
też wykonanie dokumentacji na 
budowę kolejnych dróg: Sowiej, 
Strusiej, Kukułczej i Bażanciej.

W sumie na inwestycje zapla-
nowano 11 mln zł, z czego 7 mln 
629 tys. zł to pieniądze z miejskiej 
kasy, a pozostałe 3 mln 925 tys. 
zł to środki zewnętrzne z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
i Programu Operacyjnego Inno-
wacyjna Gospodarka, Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie, Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej 
i Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Marlena Zygnarowska głosowała przeciw przyjęciu budżetu na rok 2014, a Paweł 
Śliwiński wstrzymał się od głosu

R E K L A M A

3 stycznia na Placu Jana Pawła II grupa uczniów z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie 
zaprezentowała program świąteczno-noworoczny. Złożyły się na niego jasełka na 

wesoło oraz kolędy w wykonaniu zespołu muzycznego pod kierunkiem Wojtka 
Góralskiego. Mieszkańcy Wąbrzeźna nagrodzili uczniów gromkimi brawami. 

Tekst i fot. (pg)   

Mieszkańcy Wąbrzeźna, którzy zastąpili lub chcieliby za-
stąpić ogrzewanie węglowe ekologicznym, mogą ubiegać 
się o dotację z budżetu miasta.

      Wąbrzeźno

Dotacje dla ekologicznych

Z pomocy mogą skorzystać 
osoby �zyczne i wspólnoty  miesz-
kaniowe z Wąbrzeźna, które po  
1 stycznia 2010 roku dokonały już 
wymiany ogrzewania na ekolo-
giczne, bądź mają w planach taką 
inwestycję. Wnioski przyjmowane 
są od 2 stycznia i rozpatrywane 
będą według kolejności zgłoszeń 
lub do wyczerpania puli pieniędzy 
przeznaczonych na ten cel.

Wysokość dotacji uzależ-

niona jest od rodzaju inwestycji, 
udokumentowanej fakturami lub 
rachunkami. Można otrzymać od 
200 do 700 zł.

Formularz wniosku dostępny 
jest w Wydziale Geodezji, Budow-
nictwa i Inwestycji Urzędu Miasta 
Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 87-
200 Wąbrzeźno, pokój nr 2, tel. 56 
688 45 27.

(pg)
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       Płużnica

W gminie Płużnica 
stawiają na inwestycje
Wójt gminy Płużnica Marcin Skonieczka podsumowuje miniony rok oraz opowiada m. in. 
o tegorocznych wyborach, remoncie drogi Stolno – Wąbrzeźno, elektrowniach wiatrowych 
oraz  planach inwestycyjnych na 2014 r., na realizację których zaplanowano w budżecie 
gminy aż 12 mln zł.

Wójt gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka

– Jakie inwestycje zostały 

w minionym roku zrealizowane 

w gminie Płużnica?

– Najdroższa była budowa dro-
gi w centrum Płużnicy. Kosztowa-
ła 2 mln 829 tys. zł. Blisko połowa 
wydatków pokryta została przez 
budżet państwa w ramach Narodo-
wego Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych. Kolejne ważne zadanie 
to budowa Centrum Sportowego 
w Nowej Wsi Królewskiej. Obok 
istniejącego boiska trawiastego, wy-
budowano boisko wielofunkcyjne, 
bieżnię czterotorową przeznaczo-
ną do biegu na 60 m, połączoną ze 
skocznią do skoku w dal, miejsce 
do pchnięcia kulą oraz zewnętrzną 
siłownię �tness. Koszt to 984 tys. zł. 
W minionym roku na terenie gmi-
ny wybudowaliśmy 64 przydomowe 
oczyszczalnie ścieków za 972 tys. 
zł. Każdy właściciel nieruchomości 
pokrył 25 proc. kosztów budowy. 
Od wielu lat mieszkańcy Błędowa 

zgłaszali problem azbestowego wo-
dociągu. Wybudowaliśmy nowy. 
Kosztował 507 tys. zł. W 2011 r. 
zbudowaliśmy 2 km drogi Nowa 
Wieś Królewska – Czaple. W 2013 r. 
zrobiliśmy pozostały odcinek. Wy-
daliśmy na ten cel 505 tys. zł. Kolej-
ną inwestycją było zagospodarowa-
nie plaży w Wieldządzu. Powstała 
tam m.in. ścieżka pieszo-rowerowa 
i miejsce do wodowania łodzi. Ro-

boty wyniosły nas 394 tys. zł. Za re-
alizację tego zadania otrzymaliśmy 
drugie miejsce w konkursie „Przy-
jazna wieś”. W gminie powstało 12 
placów zabaw: w Mgowie, Nowej 
Wsi Królewskiej, Orłowie, Wieldzą-
dzu, Płąchawach, Czaplach, Józef-
kowie, Bartoszewicach, Uciążu, Go-
ryniu, Dąbrówce i Kotnowie. Na ten 
cel przeznaczyliśmy 209 tys. zł. Na 
wszystkie wymienione inwestycje 
pozyskaliśmy dotacje ze środków 
zewnętrznych.

– Co działo się jeszcze w 2013 

w gminie?

– Ważnym wydarzeniem było 
utworzenie przedszkola w Płużnicy. 
Podczas kampanii wyborczej dekla-
rowaliśmy utworzenie przedszkola 
w budynku starej szkoły w Płącha-
wach. Ten punkt naszego programu 
krytykowano. Mówiono, że przed-
szkole powinno powstać w Płużni-
cy, ale tam nie było wówczas odpo-
wiedniego lokalu. Do realizacji tego 

zadania zaprosiliśmy doświadczo-
nego partnera,  stowarzyszenie SPI-
NAKER z Grudziądza. Przedszkole 
w Płąchawach powstało już w 2011 
r., a w roku następnym – jedyny 
w naszym powiecie żłobek. W tym 
roku zwolnił się w Płużnicy budy-
nek po poczcie. Wspólnie z partne-
rem, Centrum Edukacji ANWISZ 
w Grudziądzu, wykorzystaliśmy tą 
szansę, pozyskując na utworzenie 
dodatkowych miejsc w przedszkolu 
pieniądze z Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki. Zajęcia prowa-
dzone są tam bezpłatnie.

W 2013 r., w ramach projektu 
„Internetowa gmina”, komputery 
z dostępem do internetu otrzymało 
70 rodzin z gminy Płużnica. Uczest-
nicy zostali przeszkoleni w zakresie 
obsługi nowego sprzętu. Wyposa-
żono też dwie pracownie kompu-
terowe w szkołach i zakupiono po 
trzy komputery do sześciu świetlic, 
w których są prowadzone zajęcia. 
W listopadzie zakończył się nabór 
uczestników projektu „Internetowa 
gmina II”. Komputery z bezpłatnym 
dostępem do Internetu tra�ą do 85 
rodzin w pierwszej połowie 2014 
roku. Przedsięwzięcia te są w 100 
proc. �nansowane ze środków Unii 
Europejskiej.

Dużo czasu i energii w minio-
nym roku poświęciliśmy na two-
rzenie Płużnickiego Parku Inwe-
stycyjnego. Podpisaliśmy wstępną 
umowę na zakup gruntów pod park 
o powierzchni 22,2 ha. Zakup ma 
nastąpić w styczniu. Opracowaliśmy 

dokumenty i złożyliśmy wniosek 
o do�nansowanie zadania do Urzę-
du Marszałkowskiego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyj-
nego. W preselekcji wniosek zajął 
pierwsze miejsce w województwie. 
Mamy pewne problemy związane 
z ochroną środowiska. Pierwotnie 
planowaliśmy wycinkę 68 drzew 
przy drodze do Bartoszewic. Po 
analizie przyrodniczej okazało się, 
że są wśród nich gatunki chronione. 
Musieliśmy zmienić przebieg dro-
gi, chodnika i mediów. W obecnej 
koncepcji do wycinki przewidziane 
są 24 drzewa.

– Kiedy ta inwestycja zostanie 

zrealizowana?

– Robimy to w formule „za-
projektuj i wybuduj”. W drugim 
kwartale 2014 r. ogłosimy przetarg. 
Firma, która go wygra, będzie mu-
siała park zaprojektować, uzyskać 
wymagane pozwolenia i wybudo-
wać go do czerwca 2015 r. Czasu 
jest więc mało. Mamy napięty har-
monogram. Do parku chcemy do-
prowadzić gaz. I tu mamy dwie kon-
cepcje. Pierwsza polega na budowie 
stacji redukcyjnej gazu w Czaplach, 
a druga na budowie linii ze stacji 
redukcyjnej w Lisewie do Bartosze-
wic. Ta druga jest korzystniejsza, bo 
udałoby się zgazy�kować centrum 
Płużnicy. Zostanie ona zrealizowa-
na, jeśli uzyskamy zgody właścicieli 
gruntów.

dokończenie na str. 5

Przedsiębiorca ma w ZUS jak w banku
Tak właśnie może wyglądać kontakt przedsiębiorców z ZUS i to bez 

różnicy, czy działalność prowadzą sami, czy zatrudniają pracowników. 
Wystarczy odrobina chęci i  całą naszą „zusowską” księgowość można 
przenieść na swój profi l na Platformie Usług Elektronicznych ZUS, czyli 
do pierwszego polskiego e-urzędu. 

Elektronicznie i na sali obsługi 
Dziś przedsiębiorcy, w zależności od wielkości fi rmy, mogą rozliczać 

się ze składek albo osobiście w placówce ZUS, albo też drogą elektro-
niczną. Na salach obsługi klienta mogą rozliczać się wszyscy, którzy pro-
wadzą interesy samodzielnie, i ci, którzy zatrudniają do pięciu osób. Po-
zostali do rozliczeń z ZUS wykorzystują oprogramowanie Płatnik, które 
można ściągnąć ze strony internetowej Zakładu. Przy wysyłce dokumen-
tów rozliczeniowych drogą elektroniczną istotny jest bezpieczny podpis 
elektroniczny weryfi kowany za pomocą ważnego certyfi katu kwalifi kowa-
nego. Zestaw do składania bezpiecznego podpisu elektronicznego (wraz 
z kwalifi kowanym certyfi katem) każdy przedsiębiorca może nabyć bezpo-
średnio w  jednym z  czterech kwalifi kowanych centrów certyfi kacji. To 
jednak kosztuje – niewiele, ale zawsze.

Za darmo i przez internet
Istnieje jednak prosty sposób, by rozliczenia z ZUS przenieść z sali 

obsługi klienta do internetu. Tym sposobem jest Platforma Usług Elektro-
nicznych ZUS. Dzięki temu pierwszemu polskiemu e-urzędowi całość 
naszych kontaktów z Zakładem można przenieść do sieci i zza własnego 
biurka w fi rmie lub w domu kontrolować swoje rozliczenia na ubezpiecze-
nia społeczne. Usługa jest oczy wiście nieodpłatna. Wystarczą dwie rze-
czy: komputer i dostęp do internetu. I jeżeli te dwie rzeczy już mamy, to 
bez przeszkód można elektronicznie złożyć dokumenty rozliczeniowe do 
ZUS i nawet… opłacić składki. Tak, to żaden wymysł. Platforma Usług 
Elektronicznych daje możliwość jednoczesnego rozliczenia i  opłacenia 
składek. Ale po kolei.

ePłatnik – pomocna dłoń ZUS-u
Na profi lu każdego przedsiębiorcy na PUE znajduje się aplikacja 

ePłatnik, czyli nowa wersja Płatnika on-line. Dzięki niemu rozliczenie skła-
dek na ubezpieczenia społeczne staje się banalnie proste. ePłatnik sam po 
kolei prowadzi przez kolejne etapy tworzenia dokumentów rozliczeniowych. 

Co ważne, informacje, które są już w posiadaniu ZUS, a dotyczą dokonywa-
nych rozliczeń, wprowadzane są do formularzy automatycznie przez sys-
tem. Tak więc danych, które są już w bazie danych ZUS, przedsiębiorca 
wpisywać nie musi. W najbliższym czasie pojawi się jeszcze jedno pomocne 
dla przedsiębiorców rozwiązanie. Otóż dane wprowadzane do elektronicz-
nych dokumentów rozliczeniowych będą na bieżąco weryfi kowane przez 
system informatyczny ZUS. Co to oznacza? Nie będzie już można popełnić 
błędu przy dokonywaniu rozliczeń. System najzwyczajniej w świecie na to 
nie pozwoli. Błędnie wypełnione pola będą na bieżąco wskazywane przed-
siębiorcy. Nikt więc nie będzie się już stresował, czy przekazane do Zakładu 
dane były poprawne. Ale elektroniczne rozliczenie to nie koniec. Na zakoń-
czenie rozliczenia ePłatnik zapyta nas, czy chcemy od razu zapłacić skład-
ki. Jeżeli wyrazimy taką chęć, system przekieruje nas automatycznie z wła-
snego profi lu w  ZUS na stronę banku, gdzie dokonamy płatności, które 
wyszły nam podczas rozliczenia. Po opłaceniu składek wrócimy z powro-
tem na nasz profi l PUE i… koniec. Wszystko załatwione. Po 20 minutach 
sprawę rozliczeń z ZUS mamy zamkniętą. Jeżeli zechcemy, możemy jesz-
cze zajrzeć do rozliczeń z poprzednich miesięcy, które zapisane są na na-

szym profi lu. A jeżeli decydujemy się zatrudnić pracownika, to przez PUE 
zgłosimy go do ubezpieczeń społecznych. Równie dobrze możemy też 
przez Platformę Usług Elektronicznych wyrejestrować z tych ubezpieczeń 
pracownika odchodzącego z fi rmy.

Chwila na założenie profi lu
Jeżeli zależy nam na czasie, a wiadomo, że czas to pieniądz, to już dziś 

należy zarejestrować swój profi l na PUE. To również nie potrwa długo. Za-
czynamy od zarejestrowania tzw. profi lu zaufanego ePUAP, który od dziś 
będzie naszym elektronicznym podpisem, identyfi kującym nas przed urzę-
dami, w tym przed ZUS. W tym celu należy wejść na stronę internetową 
epuap.gov.pl. Po rejestracji, ostatni raz fi zycznie musimy udać się do pla-
cówki ZUS (z dowodem osobistym), żeby się uwierzytelnić, czyli po prostu 
potwierdzić naszą tożsamość. Potem zostaje nam rzecz ostatnia: wchodzi-
my na stronę www.pue.zus.pl i za pomocą profi lu ePUAP rejestrujemy się 
na Platformie Usług Elektronicznych ZUS. Od tej chwili mamy ZUS pod 
ręką: 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Potrzebne nam zaświadczenie 
o niezaleganiu ze składkami? Proszę bardzo – 15 minut i gotowe.

Wojciech Andrusiewicz

Rozliczenie składek na ubezpieczenia społeczne za siebie i pracowników? Wystarczy 15 minut na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS. Opłacenie składek na ubezpieczenia społeczne? 5 minut na Platformie Usług Elektronicznych ZUS i załatwione. 

W minionym roku ZUS uruchomił wiele mobilnych punktów, w których można było zarejestrować swój profil na PUE

KAMPANIA SPOŁECZNA / INFORMACYJNA
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dokończenie ze str. 4

– Tematem przewodnim mi-

nionego roku w Polsce była tzw. 

rewolucja śmieciowa. Jak pan 

z perspektywy tych kilku miesięcy 

ocenia jej przebieg w gminie?

– Myślę, że w całym powiecie, 
w porównaniu z tym, co się działo 
w innych częściach kraju, przebie-
gła ona łagodnie. Część mieszkań-
ców już wcześniej sortowała śmieci. 
Oczywiście, są pewne uwagi. Część 
ludzi uważa, że wywóz odpadów 
zmieszanych co dwa tygodnie to za 
często, że wystarczyłoby raz w mie-
siącu. Inni twierdzą, że stawka jest 
za wysoka. Ale jest różnie: niektórzy 
płacą mniej niż dotychczas, a inni 
więcej. Uważam, że nasz system jest 
sprawiedliwy. Płaci się od osoby. 
Mamy problem z płatnościami, bo 
nie wszyscy je uiszczają. Mam na-
dzieję, że uda nam się to nadrobić 
przez egzekucję zaległości i wpływy 
się zwiększą. Przed nami jest jeszcze 
trochę pracy związanej z nauką se-
gregacji odpadów. W 2013 r. prze-
prowadziliśmy akcję promocyjną 
„Ekorewolucja w gminie Płużnica”. 
Wydaliśmy przewodnik o tym, jak 
sortować śmieci, zorganizowaliśmy 
konkursy i rozpowszechnialiśmy 
ulotki i plakaty z hasłem „Kochasz 
dzieci, nie pal śmieci”.

– Czy w gminie występuje pro-

blem spalania śmieci w piecach?

– W zeszłym sezonie grzew-
czym były takie przypadki. W tym 
jeszcze nie było zgłoszeń, ale po-
dejrzewam, że to się dzieje. Gdy 
nauczyciele w szkole pytają, kto pali 
plastikowe butelki w piecu, dużo 
dzieci podnosi ręce.

– Czy Szkoła Podstawowa 

w Płużnicy przygotowana jest na 

przyjęcie sześciolatków do pierw-

szej klasy?

– W pierwszej połowie 2013 
roku zachęcaliśmy rodziców, by 
posłali swoje sześcioletnie dzieci do 
szkoły. Zależało nam na rozłożeniu 
wyżu wynikającego z reformy na 
dwa lata. Zmieniono zasady i teraz 
obowiązkowo do pierwszej klasy 
pójdą dzieci urodzone od stycznia 
do czerwca 2008 r., a reszta może 
wybrać. Ta „górka” rozłoży nam się 
więc na trzy lata. Jeśli chodzi o sale 
i wyposażenie, nie ma problemu. 
Wykorzystujemy wyposażenie z za-
kończonego projektu przedszkolne-
go. Myślę, że dzieci mają dobre wa-
runki. Jest trochę ciasno, ale w tym 
roku zamierzamy zagospodarować 
poddasze i zrobić trzy nowe sale.

– Powiedział pan niedawno, 

że waszym założeniem jest, aby do 

2020 roku wszystkie dzieci w gmi-

nie objęte zostały edukacją przed-

szkolną, która ułatwi im dalszy 

rozwój w szkołach. Czy to znaczy, 

że przedszkoli będzie przybywać?

– Chcemy tworzyć nowe od-
działy i punkty przedszkolne. Musi-
my najpierw zobaczyć, jakie będzie 
zainteresowane ze strony rodziców. 
Teraz głównym problemem są do-
jazdy, ale nie jesteśmy w stanie zrobić 
oddziału w każdej miejscowości.

– Jak się układa współpra-

ca gminy z organizacjami poza-

rządowymi? I co na niej zyskują 

mieszkańcy?

– Uważam, że jesteśmy pod 
tym względem dobrym wzorem dla 
innych. Organizacje u nas są zróż-
nicowane i bardzo aktywne. Nasza 
współpraca ma wiele wymiarów. 
Przekazujemy dotacje na realizację 
wybranych przez nas zadań. Pierw-
sze zadanie polega na tym, że orga-
nizacja pozarządowa na nasze zlece-
nie pomaga innym organizacjom, 
np. w księgowości, w pozyskiwaniu 
dotacji. Kolejne dotyczy dystrybucji 
żywności z banku żywności i unij-
nej. Stowarzyszenie Klubów Pracy 
i Pomocy Rodzinie dociera do 1400 
rodzin. To wsparcie opiera się na 
pracy wolontariackiej. Następne 
zadanie związane jest z seniorami. 
Przekazujemy środki organizacji, 
która wykorzystuje je jako wkład 
własny do realizacji większych pro-
jektów. Dzięki temu dużo się dzieje 
w środowisku seniorów. Żałuję tyl-
ko, że tak mało mężczyzn w tym 
uczestniczy. Wspieramy też sport. 
Od dwóch lat działa Uczniowski 
Klub Sportowy, w ramach którego 
świetnie funkcjonują drużyny mło-
dzików i trampkarze. UKS prowa-
dzi także szkółkę dla młodszych za-
wodników. Organizujemy również 
wspólnie turnieje w piłkę siatkową 
i halową w różnych kategoriach 
wiekowych.

Drugim obszarem współpracy 
są projekty partnerskie. Wykorzy-
stujemy w ten sposób potencjał sek-
tora samorządowego i pozarządo-
wego. Tak powstały Klub Integracji 
Społecznej i żłobek w Płąchawach, 
zorganizowaliśmy dwa festyny tra-
dycji lokalnych, Uniwersytet Trze-
ciego Wieku. 

W tym roku powstanie Euro-
pejski Klub Seniora w Mgowie, Eko-
muzeum w Nowej Wsi Królewskiej 

oraz kluby młodzieżowe w kilku 
miejscowościach.

Gmina Płużnica, razem z Towa-
rzystwem Rozwoju Gminy Płużnica 
i gminą Gruta, od grudnia realizuje 
projekt dotyczący współpracy orga-
nizacji pozarządowych z samorzą-
dem. Chcemy wypracować jeszcze 
lepsze mechanizmy tej kooperacji. 
W tym roku Stowarzyszenie Nasza 
Wieś z Błędowa chce zagospodaro-
wać teren wokół stawu w centrum 
wsi i jest właśnie w trakcie pozyski-
wania dotacji z Lokalnej Grupy Ry-
backiej „Rybak”. Konsultujemy z or-
ganizacjami różne decyzje. W tym 
celu powstała Płużnicka Gminna 
Rada Pożytku Publicznego. Zasiada-
ją w niej przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, którzy reprezentują 
je w kontaktach z władzami gminy.

– Fundusz sołecki został 

rozdzielony między sołectwa we 

wrześniu. Na jakie potrzeby sołec-

twa przeznaczą te pieniądze?

– Do rozdysponowania było 
274 tys. zł. Fundusz sołecki prze-
znaczony jest na zadania małe, nie-
skomplikowane, dotyczące jednej 
miejscowości. W ramach funduszu 
zrealizowanych zostanie 99 przed-
sięwzięć. Największe pod względem 
wartości to przebudowa drogi osie-
dlowej w Mgowie, budowa parkin-
gu w Orłowie i zakup wyposażenia 
przez Ochotniczą Straż Pożarną 
w Płużnicy. Na każde z tych zadań 
przeznaczono po 10 tys. zł. Ponad-
to będzie dużo remontów świetlic, 
wyjazdów i spotkań integracyjnych, 
przybędzie boisk sportowych.

– Droga wojewódzka nr 548 

jest w opłakanym stanie. Pan od 

dawna zabiega o jej wyremonto-

wanie. Kiedy to nastąpi?

– Na razie przywrócono na niej 
ruch lokalny samochodów ciężaro-
wych powyżej 15 ton.  Droga jest 
w coraz gorszym stanie. Czekamy 
na pieniądze z Unii Europejskiej. 
Nastąpiło przyspieszenie w tej spra-
wie, bo Parlament Europejski przyjął 
budżet, a w naszym województwie 
jest już druga wersja Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020. Uważam, że budowa nie 
rozpocznie się wcześniej niż w 2015 
r. Chciałbym, żeby było szybciej, ale 
jestem realistą.

– Rok 2014 jest rokiem wybo-

rów. Będzie pan ponownie kandy-

dował na wójta?

– Na razie pracujemy nad re-
alizacją tego, co zawarliśmy w pro-
gramie wyborczym. W tym roku 
chcemy zacząć przygotowania do 
pozyskiwania środków w ramach 
nowej perspektywy �nansowej Unii 
Europejskiej. Wybory będą wery�-
kacją tego, w jaki sposób mieszkań-
cy gminy oceniają rezultaty mojej 
pracy.

– A jak pan ocenia swoją ka-

dencję?

– Myślę, że namacalnym efek-
tem naszej pracy jest wartość zreali-
zowanych inwestycji. W tym roku 
wykonaliśmy zadania o wartości 6,5 
mln zł. Dla porównania w poprzed-
niej kadencji przez cztery lata było 
to łącznie niecałe 5 mln zł, a jesz-
cze wcześniej 6 mln. Rok 2011 był 

okresem przeznaczonym na wdro-
żenie się i rozpoczęcie pracy nad 
nowymi projektami. Następny – na 
projektowanie i pozyskiwanie do-
tacji. W 2013 r. przychodzą efekty 
2-letniej pracy. Przez te trzy lata 
na inwestycje wydaliśmy 9,9 mln 
zł, a przed nami jeszcze jeden rok. 
W 2014 r. chcemy przeznaczyć na 
inwestycje 12,3 mln zł, co stanowi 
prawie połowę budżetu.

W tej kadencji pozyskujemy 
dużo dotacji. Złożyliśmy wnioski 
na 24,5 mln zł, w tym na Płużnic-
ki Park Inwestycyjny. Do tej pory 
przyznano nam 10,7 mln zł środ-
ków, a część wniosków jest jeszcze 
w ocenie. W tym roku zabieramy się 
do przygotowania projektów pod 
nową perspektywę unijną.

Niektórzy mówią, że zadłuża-
my gminę, ale uważam, że prowa-
dzimy racjonalną politykę. Na ko-
niec 2013 roku zadłużenie mieliśmy 
na poziomie 4 mln zł. Wolne środki 
i nadwyżki z lat ubiegłych wyniosły 
łącznie prawie 5 mln zł. Gdybyśmy 
spłacili wszystkie długi, na koncie 
bankowym pozostałby nam jeszcze 
1 mln zł. Pożyczamy dlatego, że ko-
rzystamy z preferencyjnych poży-
czek, które opłaca się brać. Niektóre 
są w części umarzalne. Ponadto wol-
ne środki pozwalają na wykazywa-
nie wkładu własnego przy pozyski-
waniu dotacji na kolejne inwestycje.

– Elektrownie wiatrowe budzą 

wiele emocji w różnych zakątkach 

Polski, również w gminie Płużni-

ca.

– To trudny temat. Na tę chwilę 
niewiele się zmieniło. Zaintereso-
wane budową elektrowni wiatro-
wych są u nas trzy �rmy. Sprawa stoi 
w miejscu. W przypadku dwóch 
�rm mamy protesty mieszkańców 
– Błędowa i Wieldządza. Po jednej 
i po drugiej stronie są emocje. Uwa-
żam, że odnawialne źródła energii 
są korzystne. Myślę, że te gminy, 
w których powstaną elektrownie, 
będą miały więcej środków w bu-
dżecie i dzięki temu większe moż-
liwości rozwoju. Oczywiście, nie 
można stawiać wiatraków wszędzie. 
Trzeba znaleźć złoty środek. W na-
szej gminie problemem jest „Stu-
dium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego” 
z 2010 r. Na większości obszaru gmi-
ny umożliwia lokalizację farm wia-
trowych. Jesteśmy w trakcie zmiany 
tego opracowania. Musimy jednak 
uwzględnić rozpoczęte już na pod-
stawie obowiązujących dokumen-
tów procesy inwestycyjne. Przezna-
czenie pozostałych obszarów będzie 
konsultowane z mieszkańcami.

– Jakie inwestycje będą reali-

zowane w gminie w tym roku?

– Chcemy rozpocząć budowę 
Płużnickiego Parku Inwestycyjnego 
pod warunkiem, że otrzymamy do-
tację. Na ten cel chcemy przeznaczyć 
6,7 mln zł. Planujemy termomoder-
nizację budynków użyteczności pu-
blicznej: szkoły podstawowej i sali 
gimnastycznej w Płużnicy, szkoły 
w Wiewiórkach, gimnazjum i sali 
w Nowej Wsi Królewskiej. Koszt to 
2,3 mln zł, z czego 1 mln to dotacja 
z RPO. Chcemy wybudować kolej-
nych 50 przydomowych oczyszczal-
ni ścieków. To zadanie jest połączo-
ne z budową kanalizacji w Błędowie. 
Wszystko będzie zależało od decyzji 
mieszkańców Błędowa. Inwestycja 
będzie realizowana, jeśli potwier-
dzą oni chęć podłączenia do kana-
lizacji. Będziemy budować drogę 
z Dąbrówki w kierunku Chrust 
(gmina Lisewo) za 506 tys. zł. Część 
środków na ten cel będzie pocho-
dziła z byłego Funduszu Ochrony 
Gruntów Rolnych. 430 tys. zł chce-
my przeznaczyć na budowę plaży 
w Ostrowie. Otrzymaliśmy nagro-
dę Supersamorząd za współpracę 
z Młodzieżową Radą Gminy przy 
projektowaniu tej plaży. Zakres prac 
będzie podobny, jak w Wieldządzu. 
Zamierzamy położyć dywaniki as-
faltowe na cztery drogi: w Czaplach, 
Bielawach, Józe�owie i Płąchawach 
w kierunku Pilewic. Koszt to 327 
tys. zł. W planach jest przebudowa 
budynku byłego Gminnego Cen-
trum Informacji i utworzenie tam 
Centrum Usług Socjalnych, w któ-
rym znajdzie się Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, świadczenia ro-
dzinne, fundusz alimentacyjny i do-
datki mieszkaniowe. Chcemy do-
kończyć budowę boisk sportowych 
do piłki nożnej w Mgowie, Błędowie 
i Orłowie oraz zbudować trzy nowe 
w Płąchawach, Kotnowie, Uciążu 
i dwa do piłki siatkowej: w Wiel-
dządzu i Goryniu. Koszt to 337 tys. 
zł z 2013 r. i 223 tys. zł w tym roku. 
O rozbudowie Szkoły Podstawowej 
w Płużnicy już wspominałem. Prze-
znaczymy na to 220 tys. zł. Chcemy 
też przebudować Punkt Selektywnej 
Zbiórki Odpadów. Mamy cały czas 
problem z lokalizacją tego punktu, 
gdyż z pierwotnego położenia nie 
są zadowoleni mieszkańcy. Nie chcą 
go w swoim sąsiedztwie. 86,4 tys. zł 
zamierzamy przeznaczyć na opraco-
wanie dokumentacji technicznej dla 
nowych inwestycji, 43 tys. zł na za-
kup tablic interaktywnych do szko-
ły podstawowej i Infostradę Kujaw 
i Pomorza oraz 77 tys. zł na zakup 
fotoradaru dla straży gminnej.

– Dziękuję za rozmowę.

Paulina Grochowalska

Ścieżka spacerowa, ławki, lampy solarne – to tylko część udogodnień, które 
powstały w ubiegłym roku na wieldządzkiej plaży (fot. nadesłane)

W ubiegłym roku mieszkańcy gminy Płużnica doczekali się nowoczesnego 
kompleksu sportowego. Obiekt, który umożliwia uprawianie różnych dyscyplin 

oraz wykonywanie ćwiczeń na zewnętrznej siłowni fitness powstał w Nowej Wsi 
Królewskiej (fot. archiwum „CWA”)
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Przypomnijmy sobie, co działo się w 2013 r. w naszym mieście i powiecie.

      Powiat

Przeżyjmy to jeszcze raz

1 stycznia W Wąbrzeźnie wchodzi nowy system gospodarowania 
odpadami komunalnymi

13 stycznia – 21. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W Wąbrzeźnie 
zebrano 11 tys. 837 zł i 52 gr., w Książkach – 5 tys. 213 zł i 52 gr, a w Płużnicy  

– 6 tys. i 900 zł

22 lutego wąbrzescy strażacy otrzymali nowoczesny sprzęt hydrauliczny do rato-
wania ofiar wypadków drogowych

1 marca w Wąbrzeźnie została urucho-
miona Strefa Płatnego Parkowania

4 marca otwarto pierwszą pełnowymiarową halę sportową w gminie Dębowa Łąka

24 marca odbył się jarmark wielkanocny 
na wąbrzeskim rynku

17 kwietnia rozpoczął się drugi etap modernizacji byłych 
dróg wojewódzkich w Wąbrzeźnie obejmujący ulice Party-

zanta, Kętrzyńskiego, odcinek ul. 1 Maja

21 kwietnia podczas akcji charytatywnej dla Olka Pesty, 3-latka, który potrzebował 
kosztownej operacji serca, udało zebrać 16,7 tys. zł

22 kwietnia ruszyła w Wąbrzeźnie budowa ścieżek rowerowych

2-4 maja – majówka w Wąbrzeźnie

21 maja zdarzył się tragiczny wypadek, który wstrząsnął miesz-
kańcami Dębowej Łąki. Pod kołami śmieciarki zginęła matka 

z dzieckiem

7-9 czerwca, Dni Wąbrzeźna. 
Gwiazdą finału był zespół Lombard 9 czerwca – piknik lotniczy w Wałyczyku

25 czerwca trąba powietrzna przeszła przez ulicę Kętrzyńskiego
1 lipca rozpoczęła się rewolucja śmie-

ciowa w gminach
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W maju rozpoczęła się przebudowa drogi gminnej Wałycz-Myśliwiec

5 grudnia – uroczyste otwarcie nowej świetlicy we Wroniu

3 lipca w wąbrzeskim szpitalu oficjalnie otwarto wyremontowany oddział chirurgii 
ogólnej wraz z pracownią endoskopii

5 sierpnia świętowano 30. urodziny skansenu Ireny Szymion 
w Stanisławkach

We wrześniu kibicowaliśmy Iwonie 
Kaczmarczyk, mieszkańce Myśliwca, 

która bardzo dobrze radziła sobie w ta-
lent show TVP2 „The Voice of Poland”

16 września otwarto boisko wielofunk-
cyjne w Książkach

Od 14 do 22 września w Wąbrzeźnie odbywał się Mobility Week, 
który promował ekologiczne środki przemieszczania się, 

czyli nordic walking, jogging, jazdę na rowerze

Od 19 do 22 września trwał III Wąbrzeski Festiwal Turystyczny z 
udziałem Marcina Mellera i jego żony Anny Dziewit-Meller21 września, uroczystość religijno-patriotyczna w Łopatkach

30 października zakończono 
termomodernizację obiektów 

użyteczności publicznej 
w Książkach i Dębowej Łące

30 października otwarto Centrum Sportowe
 w Nowej Wsi Królewskiej

14 listopada z mieszkańcami Wąbrzeźna 
spotkał się ks. Adam Boniecki

15 listopada uroczyście zakończono budowę 
drogi w centrum Płużnicy

21 listopada oficjalnie zakończono modernizację byłych dróg woje-
wódzkich i budowę ścieżek rowerowych

W listopadzie zakończyła się budowa ścieżki rowerowej Ê
w miejscowościach Małe Pułkowo i Wielkie Radowiska

6 grudnia otwarto nowe 
targowisko w Wąbrzeźnie

7-8 i 11 grudnia, podczas akcji charyta-
tywnej dla Darii Szczepańskiej, której grozi 

nieodwracalna utrata wzroku, zebrano
7 tys. 898 zł

11 grudnia – jarmark bożonarodzeniowy na wąbrzeskim rynku

23 grudnia – podpisanie umowy między zarządem wojewódz-
twa a powiatem wąbrzeskim o dofinansowanie przebudowy 

drogi do Kowalewo Pomorskiego
31 grudnia wąbrzeźnianie witali Nowy Rok na zabawie 

sylwestrowej na rynku
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Pod koniec roku strażacy z gminy Płużnica wzięli udział 
w tradycyjnym spotkaniu wigilijno-noworocznym. Uroczy-
stość odbyła się w Nowej Wsi Królewskiej. 

      Nowa Wieś Królewska

W świątecznym klimacie 

      Płużnica

Czy uda im się znaleźć pracę?
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Płużnicy zakończył realizację projektu, w ramach 
którego mieszkańcy gminy uczestniczyli w szkoleniach zawodowych czy spotkaniach z do-
radcą. Wszystko po to, by udało im się znaleźć zatrudnienie na stałe.

Drugi etap projektu „Nowe 
szanse. Program aktywnej inte-
gracji” podsumowano na uroczy-
stej konferencji, która odbyła się 
w Płużnicy. W spotkaniu wzięli 
przedstawiciele GOPS-u, władze 
gminy oraz uczestnicy projektu. 
Była to już kolejna edycja zadania, 
służącego wspieraniu niezatrud-
nionych osób korzystających z po-
mocy społecznej. Wzięło w niej 
udział 17 kobiet i 10 mężczyzn. 

W okresie od 28 czerwca do 9 
września ub. r. uczestnicy projektu 
wzięli udział w szkoleniach zawo-
dowych, zajęciach wyjazdowych 
oraz spotkaniach z doradcą zawo-
dowym.

– Indywidualne i grupowe 
spotkania z psychologiem i do-
radcą zawodowym miały na celu 
podniesienie własnej wartości, 
poprawienie autoprezentacji, jak 
również nauczenie radzenia sobie 
w sytuacjach kryzysowych – mówi 

Joanna Wollenberg, koordyna-
tor projektu. – Zdobyta wiedza 
i umiejętności zostaną wykorzy-
stane przez uczestników w powro-
cie na rynek pracy i w ich życiu 
osobistym.

Wszyscy zakończyli szkolenia 
i kursy z wynikiem pozytywnym. 
Otrzymali certy�katy potwierdza-

jące uczestnictwo w spotkaniach.
Projekt systemowy „Nowe 

szanse. Program aktywnej integra-
cji” współ�nansowany jest przez 
Unię Europejską ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki. 

(pg), fot. nadesłane

Drugi etap projektu pt. „Nowe szanse. Program aktywnej integracji” podsumowa-
no na uroczystej konferencji

Oprócz delegacji z 11 jedno-
stek Ochotniczej Straży Pożarnej, 
uczestniczyli w niej także m.in. 
strażaccy seniorzy, członkowie 
strażackich władz gminnych oraz 
wójt. Druhowie usłyszeli podzię-
kowanie za swoją codzienną pracę 
oraz życzenia, aby w następnym 
roku pomyślnie i w zdrowiu wra-
cali z każdej akcji. 

Nie zabrakło czasu na kolędy 

przy akompaniamencie gminne-
go kapelana strażaków ks. Jacka 
Dudzińskiego, wspólną modlitwę 
i podzielenie się opłatkiem. Na-
stępnie wszyscy zasiedli do kola-
cji. 

Organizatorem tegorocznego 
spotkania była Ochotnicza Straż 
Pożarna w Wieldządzu z Zarzą-
dem Oddziału Gminnego OSP. 

(pg)

      Powiat

Rozlicz się nie wychodząc z domu
31 stycznia  mija termin złożenia deklaracji rocznej PIT-28. Można to zrobić nie wychodząc 
z domu. Kto boi się, że sobie nie poradzi, 20 stycznia może wziąć udział w szkoleniu.

Podatnicy zryczałtowanego 
podatku dochodowego od przy-
chodów ewidencjonowanych 
mogą się rozliczyć za 2013 rok 
drogą elektroniczną. Aby wysłać 
deklarację przez internet, wystar-
czy wejść na stronę www.e-de-
klaracje.gov.pl i pobrać aplika-
cję desktopową e-deklaracje lub 
właściwy formularz. A następnie 
wypełnić go, podpisać, wpisując 
kwotę przychodu wykazaną w ze-
znaniu rocznym za 2012 rok i wy-

słać dokument. 
Ostatnim krokiem jest po-

branie Urzędowego Poświadcze-
nie Odbioru (UPO). Trzeba je 
zachować, bo jest odpowiedni-
kiem nadania listu poleconego, 
czy potwierdzeniem złożenia PIT
-u w urzędzie skarbowym. PIT-28 
można wysłać drogą elektroniczną 
bez podpisu kwali�kowanego. 

Więcej informacji na ten temat 
można uzyskać na stronie inter-
netowej www.e-deklaracje.gov.pl, 

w siedzibie wąbrzeskiej skarbówki 
przy ulicy Macieja Rataja 2 bądź 
telefonicznie (tel. 566871777 wew. 
41) i przy wykorzystaniu poczty 
elektronicznej (e-mail: us0419@
kp.mofnet.gov.pl).

Osoby, które mają wątpliwo-
ści jak prawidłowo złożyć PIT-28 
przez internet mogą skorzystać 
ze szkolenia, które odbędzie się 
w skarbówce 20 stycznia o godzi-
nie 10.00. 

(pg)

26 stycznia o godz. 17.00 w kościele pw. Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza Ê
w Wąbrzeźnie odbędzie się koncert kolęd w wykonaniu Orkiestry Dętej Wąbrze-

skiego Domu Kultury oraz zespołów towarzyszących.
fot. WDK

      Wąbrzeźno

Hej kolęda, kolęda... 

      Powiat

Terminy poboru krwi
W tym roku honorowi dawcy krwi będą 

mogli podzielić się tym życiodajnym 
płynem w ambulansie przy pływalni 

na ul. Matejki 2a w następujących 
terminach: 8 stycznia, 12 lutego, 12 

marca, 9 kwietnia, 14 maja, 11 czerw-
ca, 9 lipca, 13 sierpnia, 10 września, 8 
października, 12 listopada, 10 grudnia. 

Zawsze o tej samej porze: w godz. 
11.00 – 15.30. 

fot. archiwum „CWA”

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza wszystkich chętnych do 
wzięcia udziału w konkursach plastycznych z okazji Dnia 
Babci i Dziadka oraz walentynek. 

      Wąbrzeźno

Dla kreatywnych 

Na konkurs „Laurka z oka-
zji Dnia Babci i Dziadka” należy 
wykonać maksymalnie dwie skła-
dane kartki z życzeniami (wymia-
ry: 15×21 – złożona kartka A4). 
Technika plastyczna dowolna. 
Prace należy dostarczyć do WDK 
w terminie do 14 stycznia. Otwar-
cie wystawy pokonkursowej połą-
czonej z wręczeniem nagród lau-
reatom nastąpi 21 stycznia. 

Warunkiem uczestnictwa 

w konkursie walentynkowym 
jest wykonanie dowolnej pracy 
plastycznej związanej z Dniem 
Zakochanych – może być płaska, 
przestrzenna, mieć formę kartki 
walentynkowej lub innego gadże-
tu. Prace należy złożyć w Wąbrze-
skim Domu Kultury do 8 lutego.  
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
14.00 lutego o godz. 16.00. 

PG

Warunkiem uczestnictwa w konkursie walentynkowym jest wykonanie dowolnej 
pracy plastycznej związanej z Dniem Zakochanych – może być płaska, przestrzen-

na, mieć formę kartki walentynkowej lub innego gadżetu.
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OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

Nowy rok, nowe postanowienia. Palisz i chcesz z tym skoń-
czyć – słusznie! Kto już kiedyś próbował rzucić nałóg, wie, 
że bywa ciężko. Ale trud się opłaci. Już po kilku tygodniach 
zaobserwujesz poprawę sprawności fizycznej, skóra od-
zyska blask, a zmysły, w tym szczególnie zapach i smak, 
będą bardziej wyostrzone.

      Postanowienia noworoczne

Rozstań się z dymkiem
Sezon narciarski możemy uznać za rozpoczęty. Czas na smarowanie nart i kompletowanie 
ubioru na wyjazd. Nie można jednak zapomnieć o odpowiednim przygotowaniu do wzmo-
żonego wysiłku, mrozu i śnieżnych zamieci, jak i oślepiającego słońca.

      Sporty zimowe

Przygotowania do śnieżnego szaleństwa

Pomóż silnej woli

Najważniejsza w walce z uza-
leżnieniem od papierosów jest 
oczywiście silna wola. Bardzo 
często jednak chęć sięgnięcia po 
papierosa bywa silniejsza. Jak mo-
żemy sobie pomóc, by mieć szansę 
na de�nitywne uwolnienie się od 
dymka?

Sposobów jest kilka – zasto-
sowanie specjalnych plastrów, żu-
cie gumy czy ssanie tabletek. Tego 
typu środki zawierają nikotynę, 
dzięki czemu palaczom znacznie 
łatwiej pozbyć się nawyku sięga-
nia po papierosa. Zróżnicowana 
zawartość tego składnika w pre-
paratach pozwala dobrać środek 
odpowiedni dla siebie oraz po-
zwala zmniejszać dawkę nikotyny. 
Dzięki dostępności produktów 
w różnej postaci można również 
zdecydować, jaka metoda będzie 
dla nas najskuteczniejsza i naj-
wygodniejsza. Specjalne plastry, 
które działają przez 24 godziny, 
stosuje się bezpośrednio na skórę, 
natomiast po gumy do żucia czy 
tabletki do ssania sięgamy w mo-
mencie, gdy nachodzi nas ochota 
na papierosa. – Pamiętajmy o tym, 
by nim zastosujemy tabletki czy 
plastry, skonsultować się z leka-
rzem. Dotyczy to w szczególności 
osób, które mają zaburzenia pra-
cy serca, przeszły zawał i kobiet 
ciężarnych – radzi Barbara Nie-
bisz-Nowak, doradca ds. farma-
ceutycznych �rmy Mediq. Wśród 
innych produktów, które możemy 
nabyć w aptece, są nawet specjalne 
nikotynowe pomadki i lizaki oraz 
spraye i inhalatory do nosa. 

Dlaczego warto rzucić?

Palenie papierosów jest bar-
dzo szkodliwe. Negatywnie wpły-
wa na stan naszego zdrowia, kon-
dycję �zyczną i wygląd. Palacze są 

narażeni na wiele chorób, w tym 
nowotwory, schorzenia układu 
krwionośnego i oddechowego. 
Palaczy najczęściej dotyka rak 
płuc, jamy ustnej, gardła, przełyku 
i krtani. Poza ciężkimi choroba-
mi, palacze często mają przykry 
oddech, żółte zęby, ziemistą cerę 
i nieprzyjemny kaszel. Nałóg ten 
skutecznie drenuje nasz portfel. 
Podliczmy, ile złotówek miesięcz-
nie „wypalamy”? Być może warto 
zaplanować sobie nagrodę za rzu-
cenie palenia?

Dbaj o siebie i o innych

Pamiętajmy, że bierne pale-
nie, czyli wdychanie dymu tyto-
niowego wydostającego się z pro-
duktów tytoniowych używanych 
przez inne osoby, jest tak samo 
groźne dla zdrowia, jakby się sa-
memu oddawało nałogowi. Bierni 
palacze wdychają dym głównie ze 
strumienia bocznego tlącego się 
papierosa. Zawiera on najwięcej 
substancji toksycznych i nie jest 
�ltrowany przez �ltr papieroso-
wy. W dymie bocznym jest aż 
pięciokrotnie więcej tlenku wę-
gla, czterokrotnie więcej nikotyny 
i trzy-cztery razy więcej substan-
cji rakotwórczych niż w dymie 
głównym (powstającym podczas 
zaciągania). Wdychanie dymu 
z odstawionego, kopcącego pa-
pierosa szkodzi bardziej niż jego 
wypalenie. Ocenia się, że bierne 
palenie np. w domu czy w pracy 
jest równoznaczne z wypaleniem 
kilku papierosów dziennie. Z tych 
powodów w większości krajów 
Unii Europejskiej został wprowa-
dzony zakaz palenia w miejscach 
publicznych.

Warto więc podjąć walkę z na-
łogiem nie tylko dla siebie, ale też 
dla zdrowia swoich najbliższych.

Powinniśmy zacząć od przy-
gotowania kondycyjnego. Biega-
nie i długie spacery będą miały 
zbawienny wpływ na naszą formę. 
Należy jednak pamiętać, by stop-
niowo zwiększać wysiłek.

Już dwa miesiące przed plano-
wanym wyjazdem dobrze jest roz-
począć ćwiczenia, które wzmocnią 
poszczególne części naszego ciała. 
Wszelkiego rodzaju aktywność 
�zyczna – bieganie, jazda na ro-
werze, pływanie, nordic walking  
czy różnego rodzaju ćwiczenia 
grupowe pomogą nam poprawić 
kondycję. Możemy też szlifować 
formę w domu,  ale  musimy wtedy 
wykazać się dużą samodyscypli-
ną. Ćwiczenia należy wykonywać 
regularnie, stopniowo zwiększając 
ich liczbę i czas, aby nasze mięśnie 
były gotowe na zimowe szaleń-
stwa. 

Kolejny krok to przygotowa-
nie siłowe. Jazda na nartach ob-
ciąża nogi, zwłaszcza uda i kolana. 
Jest to wymuszone przez pozycję, 
którą przyjmujemy podczas prawi-
dłowego zjazdu. Dlatego najważ-
niejsze jest przygotowanie właśnie 
tych partii mięśni. Bardzo dobrym 
ćwiczeniem są, dobrze wszyst-
kim znane, przysiady. Regularnie 
wykonywane (ważne, by stopy 
w całości stykały się z podłogą)  
wzmacniają mięśnie trójgłowe ud, 
a także stawy kolanowe. Nie zapo-
minajmy też o brzuchu! Kilkadzie-
siąt brzuszków dziennie powinno 
wejść nam w nałóg.

Gdy już dotrzemy w góry, 

nie zapomnijmy o tym, by rano, 
przed wyjściem na stok, rozgrzać 
mięśnie. Pomoże nam to uchronić 
się nie tylko przed zakwasami, ale 
i niebezpiecznymi naciągnięciami 
mięśni bądź ścięgien czy wręcz ich 
naderwaniem, bo to skutecznie 
uniemożliwi nam dalsze szusowa-
nie. 

Sprawdź sprzęt 

przed wyjazdem

Pamiętajmy, żeby zrobić prze-
gląd sprzętu. Bardzo ważne jest 
sprawdzenie ostrości kantów oraz 
nasmarowanie nart. Jeżeli w nar-
tach po poprzednim sezonie po-
jawiły się wgniecenia czy bruzdy, 
spowodowane najechaniem na 
kamień bądź lód, oddajmy je do 
serwisu, gdzie ubytki zostaną wy-
pełnione specjalną żywicą. Warto 
także sprawdzić czy spodnie nar-
ciarskie, kurtka, rękawiczki oraz 
czapka są nieuszkodzone.

Spakuj do apteczki

Niestety, uprawianie sportów 
zimowych często kończy się bole-
snymi upadkami i zakwasami. Na 
szczęście w aptekach dostępne są 
odpowiednie maści, które uśmie-
rzą ból i pozwolą dalej cieszyć się 
z zimowego szaleństwa. 

– W przypadku wystąpienia 
krwiaka czy obrzęku najlepsza bę-
dzie maść zawierająca heparynę – 
tłumaczy Barbara Niebisz-Nowak, 
doradca ds. farmaceutycznych 
Mediq. – Na bóle mięśniowe, spo-
wodowane dużym wysiłkiem �-
zycznym oraz bóle i sztywność sta-
wów, a także na ich uszkodzenia, 
skutecznym remedium jest maść 
z ketoprofenem albo salicylanem 
metylu – dodaje ekspert Mediq. 

Warto również zadbać o or-
ganizm od środka - zażywać su-
plementy zawierające potas, sód, 
wapń i żelazo, które wzmocnią 
organizm. Nie można zapomnieć 
o magnezie, który przyspiesza 
metabolizm cukrów i zwiększa 
przewodnictwo w obrębie po-
łączeń nerwowo-mięśniowych. 
Ograniczy on bóle mięśniowe 
i częstotliwość kurczów. Warto też 
wzmocnić stawy preparatami z ko-
lagenem. W przerwach między 
kolejnymi zjazdami i po intensyw-
nym wysiłku można wspomóc się 
napojami izotonicznymi, dostęp-
nymi także w postaci rozpuszczal-
nego proszku, a w trakcie posiłku 
zapewnić organizmowi dawkę wi-
tamin z grupy B oraz witaminę C, 
by wzmocnić siłę i odporność. Po 
zakończeniu dnia zjazdów warto 
wspomóc się odżywkami wysoko-
białkowymi, by nie opaść z sił po 
pierwszych dniach urlopu. 

Przed wyjściem na stok na-
leży pamiętać też o odpowiedniej 
ochronie skóry przed mrozem oraz 
promieniami słonecznymi. Służą 
do tego specjalne kremy na zimę, 
zawierające glicerynę, aktywną 
soję oraz wyciąg z kasztanowca, 
arniki lub miłorzębu japońskiego. 
Często są wzbogacone witaminami 
C i K, zapobiegającymi łuszczeniu 
i pękaniu skóry. Bardzo istotne, by 
w tym okresie pamiętać o stosowa-
niu odpowiednich �ltrów UV (SPF 
15-25), bo zimowe słońce jest bar-
dzo zdradliwe – nie grzeje, ale od-
bite od śniegu promienie potra�ą 
lepiej opalić niż kąpiele słoneczne 
w ciepłych krajach!
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

Wywóz szamba możliwość podpisa-
nia umowy tel. 507 189 058 

Sprzedam drewno kominkowe roz-
pałkowe dowóz gratis 783 011261

Sprzedam części golf III Renualt Me-
gane i Scenic opel Astra 781037502 
566841490

Sprzedam dom typu Bliźniak pow. 
111M2 z działką o pow. 1082M2 w 
Wąbrzeżnie os. Ptasie tel. 603 906 
778

-AUTA-KUPIĘ- całe lub rozbite ofe-
ruję najwyższe ceny, tel. 502 967 
443

 DREWEX oferuje  Drewno opałowe 
kominkowe 100 zł m3 tel. 691 555 
897

Pianino Calisia 1983 Tanio Sprze-
dam tel. 661 459 000 

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NIS-

tel. 56 682 26 80
SAN, DAEWOO, POLONEZ Złomo-
wanie - Autokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAW-
CZE-CIĘŻAROWE Złomowanie- Au-
tokasacja

Zaświadczenie do wyrejestrowania 
ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-
503-510

Bloczek Biały 2000 szt.,cegła biała 
3000 szt., suporeks 900 szt., pręt 
żebrowany 20-1 tona pręt żebro-
wany 10-700 kg Sprzedam tel. 885 
871 298

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem. Dojeżdżamy do klienta. 
604 792 715

Sprzedam mieszkanie 38m2 pokój z 
wnęką, łazienka, kuchnia, przedpo-
kój , blok ocieplony, szczegóły do 
omówienia tel. 564719735
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Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycz-

nych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem tym razem przygotowali proste i po-

żywne potrawy – leczo i fasolkę po bretońsku
Potrzebne składniki (na 5 porcji):
Fasolka po bretońsku: biała fasola 0,5 kg, cebula 20 dag, kiełbasa zwyczajna 0,5 kg, maje-

ranek, sól, pieprz, koncentrat pomidorowy, pikantny ketchup
Leczo: średniej wielkości cukinia, papryka 25 dag, pieczarki 25 dag, pomidory 5 dag, cebu-

la 25 dag, kiełbasa 35 dag, pieprz, sól do smaku
Sposób wykonania:
Fasolka: fasolę opłukać, namoczyć w przego-

towanej wodzie przez 6-12 godzin (3 objętości 
wody na jedną objętość fasoli). Następnie gotować 
pod przykryciem w tej samej wodzie, w miarę po-

trzeby dolewać wrzątku. Kiełbasę pokroić w kost-
kę i podsmażyć. Cebulę również pokroić w kostkę, 
zrumienić na patelni  i dodać do podsmażonej 
kiełbasy. Kiedy fasola będzie już miękka, dodać do 
niej kiełbasę z cebulą oraz do smaku koncentrat 
pomidorowy i ketchup. Wszystkie składniki nale-

ży zagotować. Doprawić do smaku solą, pieprzem  
i majerankiem.

Leczo: warzywa umyć; cukinię obrać, wydrążyć 
gniazda nasienne, pokroić w kostkę. Gotować w małej ilości wody na małym ogniu. Pomi-
dory sparzyć wrzątkiem, obrać ze skórki, pokroić i podsmażyć na patelni do odparowania 
części wody, następnie dodać je do cukinii. Pieczarki obrać, pokroić w ćwiartki, podsma-

żyć na patelni, aż puszczą sok. Cebulę pokroić w kostkę i zeszklić. Pokrojoną w kostkę pa-

prykę podsmażyć na patelni. Kiełbasę również  pokroić w kostkę i podsmażyć. Wszystkie 
składniki wymieszać i dusić około pół godziny. Na koniec doprawić solą i pieprzem.

Czwartek 9.01.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 10.01.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 11.01.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 12.01.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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KrzyżówKi panoramiczne

Agata Tylmanowska, Materusz Lewandowski 
i Adrian Pieniążkowski zachęcają do spróbo-

wania leczo

Daria Marcinkowska, Daniel Łęgowski i Patrycja 
Opalińska oraz fasolka po bretońsku

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

To dobry czas, by przedsta-
wić innym ludziom swoje 
osiągnięcia i możliwości. 

Spotkasz się z zainteresowaniem i uzna-
niem. W sferze osobistej warto przyjrzeć się 
bliżej ludziom, z którymi zetknie Cię los. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Wystrzegaj się teraz nagłych 
decyzji, nieprzemyślanych 
działań i słów, a także ryzy-
ka – szczególnie w sprawach 

finansowych. To nie jest dobry czas, by 
toczyć jakiekolwiek spory. 

Ryby (20.02.-20.03.)

Być może otrzymasz zaprosze-
nie, by spędzić weekend poza 
miejscem zamieszkania i wśród 
miłych ludzi. Nie zastanawiaj się 

zbyt długo, tylko z niego skorzystaj. Zmiana 
środowiska dobrze Ci zrobi.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Przeczekaj zły czas, obmyślaj pla-
ny działania, ale nie rozpoczynaj 
gry. Wiele spraw może Cię teraz 
męczyć i nużyć, znajdź sposób, 

aby za wiele o tym nie myśleć. Rób to, co lu-
bisz, spotykaj się z fajnymi ludźmi.
Rak (22.06.-22.07.)

W sprawach osobistych nie-
łatwo Cię usatysfakcjonować, 
bo w miłości, jak i w przyjaźni, 
stawiasz drugiej osobie wy-

sokie wymagania. Zastanów się, czy nie 
umieściłeś poprzeczki zbyt wysoko.

Lew (23.07.-23.08.)
Powinieneś się teraz liczyć z pew-
nymi opóźnieniami w istotnych 
dla Ciebie sprawach. Winni będą 
niekoniecznie inni ludzie, ale 

raczej zbiegi okoliczności, na które trudno 
coś poradzić.

Waga (23.09.-22.10.)

Gwiazdy sprzyjają Ci teraz 
w sprawach rodzinnych i pry-

watnych. Bez względu na wiek i sytuację oso-
bistą, przeżyjesz wiele dobrych chwil. Ludzie 
dla Ciebie ważni będą mili, życzliwi, wyjdą 
naprzeciw Twoim pragnieniom.

Skorpion (24.10.-22.11.)

To dobry czas, by wejść w nowy 
krąg zarówno ludzi, jak i spraw. 
Jeśli zmieniłeś pracę, zaczy-

nasz własną działalność, wszedłeś w nowy 
związek, bez trudu odnajdziesz się w nowej 
sytuacji.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Może Cię dopaść chandra, nawet 
bez szczególnych powodów. Nie 
daj się jej, niebawem nieoczekiwa-

ne, miłe wydarzenia poprawią Ci nastrój. Ktoś, 
kogo dobrze wspominasz, odezwie się po dłu-
gim czasie milczenia. Bądź dobry dla siebie.

Byk (21.04.-21.05.)
Opanuj frustrację i smutne na-
stroje – to naprawdę przemija-
jąca sytuacja i za parę tygodni 

wszystko się ułoży. Aby oderwać się od 
tego, co Cię teraz martwi, pomyśl, jak oży-
wić życie towarzyskie.

Panna (24.08.-23.09.)
Przypływ energii i większa 
łatwość podejmowania decy-
zji – tak w istotnych, jak i co-

dziennych sprawach. Być może wykonasz 
pierwsze kroki w kierunku celów, o których 
myślisz od dawna.

Baran (21.03.-21.04.)

Łatwiej będzie teraz zwrócić 
się ku temu, co jest dla Ciebie 
dobre, interesujące czy ważne. 

Odetniesz się od ludzi i sytuacji, które nie 
dają Ci satysfakcji lub mają na Ciebie de-
strukcyjny wpływ. 
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Co zrobić, jeśli nie ma się pieniędzy? Można je zarobić 
albo… wyrobić. Na ten drugi wariant zdecydował się nie-
jaki Ginał z Wąbrzeźna. Jego interes kwitł przez kilka lat.

      XX wiek

Andrzej Ginał,
niezły z niego oryginał

Ulica Chełmińska w Wąbrzeź-
nie, 9 października 1930 roku. Do 
lokalu wkracza policja i odnajduje 
fabrykę podrobionych pieniędzy. 
Tak zakończyła się sensacyjna hi-
storia wąbrzeskiego fałszerza An-
drzeja Ginała. 

W 1928 roku w sklepach poja-
wiły się falsy�katy srebrnych dwu-
złotówek. Policja nie była jednak 
w stanie wpaść na trop fałszerza. 
Przestępcę zgubiła pewność sie-
bie. Wydawał zbyt dużo fałszywek 

w okolicach swojego domu. Poli-
cjanci szybko zorientowali się, że 
musi mieć swoją siedzibę gdzieś 
w okolicach ul. Chełmińskiej.

Jak wyglądał zakład Ginała? 
W jego domu znajdowało się kil-
kanaście form do produkcji dwu-
złotówek i monet 50-groszowych. 
Ginał tłumaczył, że monety wy-
rabiał jako... zabawki dla swoich 
dzieci.

(pw)

„Będziemy szybciej pracować w polu, bo w Warszawie 
debatują o pokoju” – takie zobowiązania składali rolnicy 
z podwąbrzeskich wsi w czasie największego nasilenia 
walk w Korei, kiedy pokój na świecie był bardzo kruchy.

      XX wiek

Pokój a podatek rolny

W 11. rocznicę najazdu hi-
tlerowskiego na Polskę rozpo-
czął swe obrady pierwszy Polski 
Kongres Pokoju. 1300 delegatów 
reprezentowało wszystkich Po-
laków. „Przybyły także delegacje 
zagraniczne - Związku Radziec-
kiego i bohaterskiego narodu ko-
reańskiego” - takimi słowami roz-
poczynała się kronika �lmowa 6 
września 1950 roku.

Kongres zainaugurowano 1 
września w Warszawie. Jednocze-
śnie w całej Polsce wsie i fabryki 
składały tak popularne wówczas 
zobowiązania produkcyjne. Huta 
Zawiercie obiecała np., że wypro-
dukuje 50 ton stali ponad plan, 
a jednocześnie zmniejszy o 13 kg 

od tony zużycie koksu. W zobo-
wiązaniach i tzw. rywalizacji pracy 
konkurowali także absolutni fana-
tycy. Dla przykładu górnik Józef 
Ciszak roczny plan swojej pracy 
wykonał już 10 kwietnia.

Zobowiązania miały także 
wsie. W całej Polsce przodowa-
ły gromady z dwóch powiatów 
– wąbrzeskiego i włocławskiego. 
Co takiego można było obiecać 
w związku z kongresem pokoju? 
W wąbrzeskim gromady decydo-
wały się na podwyższenie planu 
kontraktacji świń, obiecały, że 
szybciej uregulują wpłaty na po-
datek rolny czy przyśpieszą roboty 
w polu.

(pw)

60 lat temu w Wąbrzeźnie nie było basenu – ale były jezio-
ra i zorganizowano bardzo ciekawą akcję, zachęcającą do 
pływania.

      XX wiek

Wypływaj odznakę

17 kwietnia 1950 roku rząd 
PRL postanowił stworzyć spe-
cjalną odznakę „Bądź Sprawny 
do Pracy i Obrony” (w skrócie 
BSPO). Co to ma wspólnego z pły-
waniem? Otóż, by otrzymać taką 
odznakę, należało nauczyć się pły-
wać na tyle, by pokonać w wodzie 
25 metrów (do 14 roku życia) lub 
25 metrów ze skoku startowego 
(powyżej 15 roku życia). W całej 
Polsce rozpoczęła się akcja szko-
lenia w pływaniu. Oczywiście  
środki były skromne, a w więk-
szości przypadków nauka pływa-
nia polegała na nauce tego, jak nie 
utonąć. Mimo wszystko cel akcji 
był szczytny. W ówczesnym wo-
jewództwie bydgoskim odznakę 

uzyskały 32 tysiące osób. Najbar-
dziej zaawansowanym w pływa-
niu powiatem był wąbrzeskim. Tu 
masowa nauka pływania objęła aż 
11,4 proc. ludności.

(pw)

      XX wiek

Cztery kółka minus infrastruktura
Posiadanie samochodu w pierwszej połowie XX wieku w Polsce wymagało posiadania 
znacznego majątku, ale także… samozaparcia. Brakowało dróg, stacji benzynowych, 
a zamiast mechaników auta naprawiali kowale.

Po raz pierwszy w Polsce 
stacje benzynowe pojawiły się 
w 1924 roku. Ze względu na 
liczbę samochodów, ich działal-
ność ograniczyła się do Warsza-
wy i okolic. Co mieli zrobić ci, 
którzy nie mieszkali w stolicy, 
a potrzebowali paliwa? Kupowali 
je w aptekach lub składach che-
micznych. Udając się w podróż 
samochodem warto było zaopa-
trzyć się w dodatkowy kanister 
paliwa. Jeszcze w latach 30. na 
południu Polski poruszanie się 
autem było niemal niemożliwe 
ze względu na bardzo rzadką sieć 
stacji paliw. 

W 1939 roku w całej Pol-
sce zarejestrowano zaledwie 41 
tysięcy samochodów. To mniej 
niż obecnie w samym Toruniu. 
Jeden samochód przypadał na 
10 tysięcy mieszkańców.  Dla po-
równania, w tym samym czasie 
we Francji wskaźnik ten wyno-
sił 523, w Anglii 511, w III Rze-
szy (łącznie z Austrią) 251, a we 
Włoszech 100.

Ceny paliw na polskich sta-
cjach benzynowych nie były ni-
skie. Litr benzyny kosztował 80 
groszy, czyli – w przeliczeniu na 
dzisiejsze stawki – ok. 8 złotych. 
Dodajmy, że średnia pensja ro-
botnicza wynosiła wówczas 24 
złote, co można przeliczyć na 35 
litrów paliwa! Ile spalały ówcze-
sne auta? W 1926 roku wypro-
dukowano polski model o nie-
zbyt ładnej nazwie CWS T-1. Na 
100 kilometrów spalał 18 litrów 
paliwa. W CWS T-1 zastosowa-
no śruby i nakrętki w jednym 
rozmiarze. Identyczne był także 

zestawy kół zębatych w skrzyni 
biegów i rozrządzie. Działo się 
tak, ponieważ w Polsce brakowa-
ło warsztatów samochodowych, 
jak i samych narzędzi. CWS T-1 
można było rozebrać przy pomo-
cy jednego klucza.

Wracając do benzyny – jej 
ceny wahały się i swój najniższy 
poziom osiągnęły w czasie wiel-
kiego kryzysu gospodarczego 
przełomu lat 20. i 30. XX wie-
ku (68 groszy za litr).  Dodajmy 
jeszcze, że Polska nie potrzebo-
wała przed wojną dostaw paliwa 
ze złóż arabskich. Rodzime wy-
starczały na krajowe zapotrzebo-
wanie, ale mimo to paliwo było 
drogie. Dlaczego? Wystarczyło 
zapytać polityków. Ci z lubością 
nakładali nowe podatki. Z 68 
groszy płaconych za litr benzyny 
na początku lat 30. tylko 26 gro-
szy tra�ało do ra�nerii. 8,8 gro-
sza stanowił podatek na fundusz 
drogowy, 11,2 podatek spożyw-
czy, 2 gr podatek obrotowy itd. 
Zdawali sobie z tego doskonale 
sprawę członkowie komitetu mo-
toryzacji przy ministrze komuni-
kacji. Wiosną 1936 r. postulowali 
nawet obniżenie cen do 35 gro-
szy za litr benzyny. Czy coś z tego 
wyszło? Oczywiście, że nie.

 Państwo użytkownika samo-
chodu traktowało jako osobę ma-
jętną, więc narzucało dodatkowe 
podatki. Wysokie cło blokowało 
możliwość importu samochodów 
zza granicy. Mała liczba warszta-
tów również nie zachęcała do za-
kupu. W wyniku zaostrzeń poli-
tyki motoryzacyjnej w okresie od 
stycznia 1931 do stycznia 1935 r. 

liczba samochodów spadła. 
Po wprowadzeniu do pro-

dukcji Fiata 508 I próbowano 
odwrócić sytuację, reklamując 
samochody nie jako luksus, a po-
trzebny środek lokomocji, który 
opłaca się nawet przy przebie-
gach 1000 km miesięcznie. Rząd 
po 1936 r. premiował nabywców 
aut ulgami podatkowymi. Mo-
toryzacja kraju była niezbędna, 
szczególnie w ówczesnej sytuacji 
politycznej. W 1938 roku, dzię-
ki nowemu prawu, pozwolono 
na zakup samochodów na raty. 
W 1937 roku Bank Gospodar-
stwa Krajowego uruchomił kre-
dyty na popieranie budownictwa 
garażowego.

Właściciel samochodu przed 
wojną musiał uronić niejedną 
łezkę, podróżując po polskich 
drogach. Większość była utwar-
dzona kamiennym tłuczniem. 
Kiedy po takiej drodze latem 
przejechał samochód, kurz i pył 
nie opadały przez kilka minut. 
Jesienią łatwo było o poślizg, tym 
bardziej, że ówczesne opony nie 
były takie jak te dzisiejsze. Wiel-
kie zagrożenie dla samochodów 
stanowiły zakręty i ruch konny. 
Auto mogło wylecieć z drogi lub 
wpaść wprost pod konny zaprzęg. 
W 1934 roku ruch samochodowy 
w Polsce stanowił 20 proc. cało-
ści, podczas gdy w Niemczech 20 
proc. stanowił ruch konny.

Na świecie pierwsza stacja 
benzynowa powstała w 1905 
roku w USA. Jeden galon (4,5 l) 
kosztował 27 centów.

(pw)

Pierwsze, podobne do dzisiejszych stacje benzynowe pojawiły się w USA
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      Dopłaty

Dopłaty za ekologię
Unia Europejska przyjęła zasady Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2014-2020. Rolnicy muszą uważnie zapoznać się 
ze wszelkimi wymogami, bo to od ich spełnienia (lub nie) 
zależeć będzie wysokość dopłat.

      Uprawy

Coraz mniej buraków
194 tysiące hektarów – na takiej powierzchni zasiano w minionym roku buraki. To dane 
szacunkowe, ale warto się im przyjrzeć, ponieważ mówią nieco o kondycji branży cukrow-
niczej.

Reforma przewiduje przede 
wszystkim  uzależnienie 30 proc. 
dopłat bezpośrednich od speł-
niania przez rolników wymogów 
ekologicznych. Ten rok będzie pod 
tym względem okresem przejścio-
wym. 

Rolnicy nie otrzymają 30 proc. 
bezpośrednich dopłat, jeśli nie 
będą różnicowali upraw. W prak-
tyce oznacza to, że jeśli będą 
chcieli otrzymać pełną kwotę, to 
będą musieli utrzymywać pastwi-
ska, wygospodarowywać obszary 
proekologiczne lub stosować inne, 
równoważne środki ochrony przy-
rody. W przypadku Polski niezwy-
kle istotne jest to, że z tych wymo-

gów wyłączonych będzie ponad 80 
proc. gospodarstw, ponieważ są 
małe i ta proekologiczna reforma 
ich nie dotyczy.

Obowiązkowe we wszystkich 
krajach wspólnoty będzie wspiera-
nie młodych rolników, czyli tych, 
którzy nie skończyli 40 lat. W ra-
mach dopłat bezpośrednich mają 
oni otrzymywać przez 5 lat o 25 
proc. więcej niż pozostali. Na ten 
cel kraje UE będą przeznaczać 2 
proc. puli dopłat. W Polsce jest 
około 100 tysięcy młodych rol-
ników i stanowią oni grupę ok. 7 
proc. wszystkich otrzymujących 
dopłaty.

(pw)

      Hodowla

Woda z rzek płatna?
Czarne chmury zbierają się nad właścicielami stawów ryb-
nych zasilanych wodami z rzek. Na razie nieoficjalnie mówi 
się o tym, że ministerstwo środowiska chce wprowadzić 
opłaty za wykorzystanie wody z rzek w rolnictwie.

Wprowadzenie opłat za ko-
rzystanie z wody z rzek w rolnic-
twie przewiduje unijna Ramowa 
Dyrektywa Wodna. Nad jej wdro-
żeniem pracuje resort środowiska. 
Jego przedstawiciele zapewniają, 
że opłaty będą na minimalnym 
poziomie. Ich wprowadzenie ma 
doprowadzić do racjonalizacji 
zużycia wody w przemyśle i rol-
nictwie oraz przyczynić się do 
ochrony wodnego środowiska 
przyrodniczego.

Producenci ryb protestują. Jak 
oceniają, nowe opłaty uderzą we 
właścicieli stawów rybnych m. in. 

z karpiami. W swoim o�cjalnym 
stanowisku Polskie Towarzystwo 
Rybackie podkreśla, że nie ma 
formalnego obowiązku wprowa-
dzania opłat za pobór wody do 
stawów. Unijne przepisy naka-
zują jedynie obciążać karami za 
zanieczyszczenie wód, a woda ze 
stawów nie jest ściekiem. Przed-
stawiciele PTR podkreślają także, 
że stawy przyczyniają się do pra-
widłowej gospodarki wodnej, gdyż 
dzięki ich istnieniu utrzymywany 
jest odpowiedni poziom wód 
gruntowych.

(pw)

      Hodowla

Atakują klony
Każdy hodowca chce, by jego stado było jak najbardziej 
wydajne. W rzeczywistości krowy rekordzistki występują 
rzadko. Za oceanem już rozpoczęto ich klonowanie. W Eu-
ropie takie praktyki mają być zabronione.

W Europie zakazane ma być 
klonowanie zwierząt na potrzeby 
rolnictwa oraz ich import. Prowa-
dzenie genetycznych doświadczeń 
nie będzie jednak zabronione do 
takich celów jak badania nauko-
we, zachowanie rzadkich ras lub 
zagrożonych gatunków, produkcja 
produktów leczniczych i wyrobów 
medycznych.

Zza oceanu sprowadzać bę-
dzie można potomstwo klonowa-

nych zwierząt. To bardzo ważna 
informacja, ponieważ klonów nie 
używa się do produkcji mięsa (to 
by było zbyt kosztowne), ale wła-
śnie do reprodukcji i dopiero mię-
so potomstwa się sprzedaje.

O tym czy jemy mięso z klo-
nów również się nie dowiemy, 
ponieważ projekt Komisji Euro-
pejskiej takowych ostrzeżeń nie 
przewiduje.

(pw)

Podstawowa informacja jest 
taka, że buraków uprawia się u nas 
z roku na rok mniej. Według sza-
cunków, powierzchnia uprawy wy-
niosła 194,1 tys. ha i była niższa od 
tej w 2012 r. o 17,9 tys. ha, tj. o 8,4 
proc. i o 20,5 tys. ha  (o 12 proc.) 
niższa od średniej z lat 2006-2010. 
2013 rok był dla plantatorów nie-
korzystny pod względem plonów. 
Te wyniosły średnio 546 dt/ha 
i był niższe o 6 proc. od tych uzy-
skanych w 2012 roku. Najwyższe 
plony, przekraczające 560 dt/ha, 
wyszacowano w województwach: 
dolnośląskim (579 t/ha), zachod-
niopomorskim (562 dt/ha), świę-
tokrzyskim (564 dt/ha) i opolskim 
(560 dt/ha), a najniższe, poniżej 
500 dt/ha, w województwach: lu-
buskim (447 dt/ha), łódzkim (487 
dt/ha) i śląskim (496 dt/ha).

Zbiory buraków cukrowych 
w 2013 roku określa się na bli-
sko 10,6 mln t, tj. o ok. 1,8 tys. 
dt (o 14,2 proc.) mniej od zbio-
rów uzyskanych w roku ubiegłym 
i o ok. 0,1 mln t (o 1,4 proc.) mniej 
od średniej z lat 2006-2010.  

Największą produkcję bura-

ków cukrowych, powyżej 2 mln t, 
odnotowano w województwach: 
wielkopolskim (ok. 2,3 mln t) 
i kujawsko-pomorskim (ok. 2,1 
mln t), zaś najmniejszą – poniżej 
100 tys. t – w województwach: lu-
buskim (51,3 tys. t), małopolskim 

(74,7 tys. t) i śląskim (85,6 tys. t). 
Słoneczna i ciepła jesień pozwoliła 
na dokonanie zbioru korzeni bu-
raków cukrowych dobrej jakości.

(pw)

Z roku na rok zmniejsza się powierzchnia uprawy buraka – rośliny, która na 
początku XX wieku szturmem zdobywała nasz rynek rolniczy

      Uprawy

Po nowemu na polu
1 stycznia przyniósł zmiany dla plantatorów. Od nowego roku weszły w życie ogólne zasa-
dy integrowanej ochrony roślin. Najogólniej mówiąc, chodzi o ograniczenie stosowania 
środków ochrony roślin, a zwrócenie się ku naturze.

Teraz o tym czy i kiedy wyko-
nać zabieg ochrony roślin decydo-
wać ma monitoring występowa-
nia organizmów szkodliwych. Na 
stronach ministerstwa rolnictwa 
można znaleźć szczegółowe opra-
cowania metodyki integrowanej 
ochrony roślin dla wszystkich 
upraw w Polsce – nawet dla wyki 
siewnej czy szparagów. My przyj-
rzymy się bliżej jęczmieniowi, 
dość często uprawianemu w na-
szej okolicy.

W opracowaniu czytamy 
m.in., że „przy sporządzaniu pla-
nu nawożenia w gospodarstwie 
można skorzystać z zaleceń Okrę-
gowych Stacji Chemiczno-Rolni-
czych, które nie tylko wykonują 
badanie gleb w zakresie zakwasze-
nia i zasobności w fosfor, potas, 
magnez i zawartości azotu mine-

ralnego w pro�lu glebowym wio-
sną i jesienią, ale również opra-
cowują zalecenia nawozowe dla 
poszczególnych upraw”. Poza tym 
autorzy dokładnie opisali wszyst-
kie szkodniki jęczmienia oraz 
choroby, na które zapadają rośli-
ny. Wskazano także niechemicz-
ne metody ochrony (płodozmian, 
agrotechnika, uprawa odmian od-
pornych lub tolerancyjnych na or-
ganizmy szkodliwe, zrównoważo-
ne nawożenie, czyszczenie maszyn 
i opakowań, ochrona organizmów 
pożytecznych).

Dla rolników nowe prawo to 
także nowe obowiązki. Ci, którzy 
używają środków ochrony roślin, 
prowadzą i przechowują przez 
co najmniej 3 lata dokumentację 
dotyczącą ich stosowania, w celu 
umożliwienia kontroli przez Pań-

stwową Inspekcję Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa. Przydaje się ona 
też, gdy na polu wystąpiły kom-
plikacje w trakcie wykonywania 
zabiegu i po nim (ewentualne za-
trucia ludzi i pszczół, uszkodzenia 
roślin na przylegających polach).

Kolejne wymagania integro-
wanej ochrony roślin, stawiane 
profesjonalnym użytkownikom 
środków ochrony roślin, to: moni-
toring występowania organizmów 
szkodliwych, ograniczenie licz-
by zabiegów i ilości stosowanych 
środków ochrony roślin do nie-
zbędnego minimum, przeciwdzia-
łanie powstawaniu odporności or-
ganizmów szkodliwych na środki 
ochrony roślin poprzez właściwy 
dobór oraz przemienne stosowa-
nie tych środków.

(pw)

Tak wygląda tabela do monitoringu stosowania środków ochrony roślin
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      Amber Cup

Worwo wśród gwiazd
Piłkarze wąbrzeskiego Worwo w miniony weekend uczestniczyli w największym turnieju 
halowym w Polsce. W Amber Cup 2014 przyszło im zagrać w roli debiutanta. 

W sobotę w Słupsku została 
zainaugurowana VIII edycja Am-
ber Cup. Zmagania rozpoczęły się 
wcześnie rano z uwagi na więk-
szą liczbę drużyn, która wystą-
piła w tym roku. Organizatorzy 
podzielili uczestników na cztery 
siedmiozespołowe grupy. W nich 
grano systemem każdy z każdym. 
Awans do ćwierć�nałów wywal-
czyły dwa najlepsze teamy. 

W grupie A o awans do dal-
szej fazy zacięcie rywalizowały trzy 
drużyny. Ostatecznie zwycięzcami 
zostali gracze Jaguara Gdańsk, 
a tuż za nimi uplasowała się ekipa 
Sztormu Chłopów. W grupie B na 
pierwszej lokacie zmagania zakoń-
czyli zawodnicy Wodomexu Boja-
no,  na drugiej WSAiB Gdynia. 

Dwa oczka dla naszych

Grupa C była dla naszych 
kibiców najciekawsza. Wystąpi-
ło w niej wąbrzeskie Worwo. Na 
pierwszy pojedynek z J.K Kondys 
Malbork wąbrzeźnianie wyszli peł-
ni optymizmu. Szybko jednak mu-
sieli zwery�kować swoje zamiary. 
Drużyna z Malborka przewyższała 
piłkarzy z Wąbrzeźna w każdym 
elemencie gry. Swoje zrobiła także 
sztuczna nawierzchnia, na której 
nasi grali po raz pierwszy. Nie była 
to jednak żadna wymówka. W tym 
spotkaniu Worwo było po prostu 
słabsze i przegrało zasłużenie 0:3. 
Po chwili żółto-niebiescy wyszli 
na plac gry ponownie. Rywalem 
był Miętrak Team. Niestety, po-
wtórzyła się sytuacja z pierwszego 
pojedynku. Poczynania na boisku 
całkowicie zdominowali rywale, 
którzy nie pozwolili zawodnikom 
Worwo na wiele, zwyciężając 2:0. 
Rozmiar tej wygranej mógł być 
znacznie większy, jednak cudów 
w bramce dokonywał Marcin Leis. 
Po kolejnych kilkunastu minutach 
przyszło walczyć z Plastrolem Lo-
tyń – drużyną, która w poprzed-
niej edycji doszła do ćwierć�na-
łów. Słowa mobilizacji wreszcie 
podziałały na wąbrzeźnian, któ-

rzy byli bliscy sprawienia sensacji 
w tym meczu. W końcówce Rafał 
Wąs był o włos od zdobycia gola. 
Jednak piłkę spod nóg o�arnym 
wślizgiem wybił mu obrońca z Lo-
tynia. Ostatecznie starcie zakoń-
czyło się remisem 0:0 i pierwszy 
punkcik powędrował na konto 
Worwo. 

Czwarty pojedynek to mecz 
z Jantarem Ustka, dopingowanym 
przez licznie zgromadzonych ki-
biców. Prowadzenie szybko objęli 
piłkarze z Ustki. Przez większą 
część spotkanie miało wyrówna-
ny przebieg. Wreszcie w ostatnich 
sekundach meczu groźny strzał 
obronił Marcin Leis, który sam 
wyprowadził kontrę. Zagrał do 
ustawionego na prawej stronie 
Rafała Wąsa. Ten oddał piłkę do 
Marcina Stempskiego, który zna-
komitym zwodem położył bram-
karza na ziemi i ponownie oddał 
futbolówkę bramkarzowi Worwo. 
Ten, leżąc, zdołał skierować ją 
do siatki i doprowadzić do remi-
su. Gol bramkarza Worwo został 
owacyjnie przyjęty przez publicz-
ność, która nagrodziła strzelca 
gromkimi brawami. 

Piąty pojedynek piłkarze 
Worwo zagrali z Grahamem Sie-
rakowice. Już pierwsza akcja przy-
niosła wąbrzeźnianom prowadze-
nie. Idealne podanie wykończył 

Marcin Stempski, który z bliskiej 
odległości nie dał szans golkipero-
wi z Sierakowic. Później do głosu 
doszli rywale, którzy zaaplikowa-
li naszym trzy gole. Dzięki temu 
zwyciężyli cały pojedynek 3:1. 
Na zakończenie przygody, jaką 
niewątpliwie był udział w Am-
ber Cup, piłkarze z Wąbrzeźna 
zmierzyli się z faworytem gru-
py E – Megasportem Szczecin. 
W drużynie rywali roiło się od 
gwiazd. Wystąpili w niej zawod-
nicy Pogoni Szczecin, dodatkowo 

wzmocnieni zawodnikiem Sivas-
sporu i reprezentacji Polski Kami-
lem Grosickim. Z góry skazani na 
porażkę, debiutujący zawodnicy 
Worwo gładko przegrali 6:1. Dwa 
gole zdobył wspomniany Grosic-
ki. W kilku sytuacjach jednak to 
Marcin Leis wychodził zwycięsko 
z pojedynków z doświadczonym 
piłkarzem. Udało się również 
w tym meczu zdobyć honorowe-
go gola. Do siatki tra�ł kolejny raz 
Marcin Stempski. 

Z 2 punktami piłkarze Worwo 
zajęli ostatnie miejsce w grupie. 
Nie byli jednak najgorszą drużyną 
Amber Cup. Trzy ekipy zaprezen-
towały się gorzej. Podsumowując 
zmagania piłkarskie należy pod-
kreślić, że poziom sportowy pre-
zentowany przez rywali Worwo to 
inny świat. 

W ostatniej grupie kibice mo-
gli oglądać dwie drużyny ze Słup-
ska, jednak nie wywalczyły one 
awansu do ćwierć�nałów. Bez-

konkurencyjna okazała się ekipa 
Mściwoj Kartuzy, która w fazie 
grupowej uzyskała najwięcej, bo 
aż 16 punktów. Zawodnicy Anio-
łów Garczegorze jako ostatni wy-
walczyli możliwość gry w dalszej 
części turnieju.

Frajda z grania

– Od początku byliśmy przy-
gotowani na porażkę. Nikt nie 
zakładał, że przyjedziemy tu 
rozdawać karty. Cieszy sam fakt 
uczestnictwa w tak wielkiej im-
prezie i możliwość podpatrywania 
znakomitych zawodników – po-
wiedział na zakończenie Paweł 
Mikulski, który do Słupska przy-
jechał z synem Igorem. Dla niego 
było to również wielkie wydarze-
nie: zobaczyć w akcji swoich idoli. 
– Cieszę się, że chłopacy nie bali 
się podjąć rywalizacji na tak wy-
sokim poziomie – skomentował 
opiekun Worwo.

Turniej ogólnopolski wygrał 

Mściwoj Kartuzy, w którym grają 
zawodnicy halowego Mistrza Pol-
ski Grembacha Łódź. Zwycięstwo 
otworzyło piłkarzom z Kartuz 
drogę do gry w turnieju głównym. 
W �nale pokonali 2:1 WSAiB 
Gdynia. Dwa gole dla zwycięzców 
zdobył Kacper Tułowiecki, bram-
karz zespołu z Kartuz. Uczynił 
to strzałami z własnego pola kar-
nego. W meczu o trzecią pozycję 
E-Megasport ze Szczecina z Kami-
lem Grosickim w składzie poko-
nał Wodomex Bojano Gdynia 3:1. 
Najlepszym bramkarzem turnieju 
został Kacper Tułowiecki (Mści-
woj Kartuzy), królem strzelców 
Kamil Borkowski (WSAiB Gdy-
nia – 8 goli), najlepszym zawod-
nikiem Adam Celeban (E-Mega 
Sport Szczecin). Nagrodę fair play 
otrzymał zespół Gryf Słupsk – 
Emigranci.

dokończenie na str. 19

W meczu gwiazd wystąpili artyści zaproszeni do Słupska

Bilguun Ariunbaatar został bardzo ser-
decznie przywitany przez publiczność

Poseł Kalisz i Bilguun znakomicie się bawili podczas meczu

Darek Kamper (Worwo) z poświęce-
niem starał się zatrzymywać napast-

ników
Mezo (z lewej) próbował 

powstrzymać rywala

Wspólne zdjęcie finalistów Amber Cup

Liber nie oszczędzał się w pokazowym 
meczu

Marcin Leis (Worwo) kilka razy 
wyszedł obronną ręką z pojedynków 

z Kamilem Grosickim

Kamil Grosicki (przy piłce) w pojedynku z Worwo zdobył dwa gole
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dokończenie ze str. 18

Na widowni

Piłkarze Worwo zostali 
w Słupsku kolejny dzień, by móc 
zobaczyć turniej główny oraz 
mecz gwiazd, których nie zabra-
kło podczas drugiego dnia zawo-
dów. Wśród zaproszonych gości 
byli Adam Krzykowski (dzienni-
karz Panoramy), Weronika Mar-
czuk, Michał Piróg, Czesław Mo-
zil,  Piotr „Kędzior” Kędzierski, 
Maciej Florek (zwycięzca „You 
Can Dance”), Bilguun Ariunba-
atar („Szymon Majewski Show”), 
Liber, Mezo, poseł Ryszard Ka-
lisz. Również wśród zawodników 
można było się doszukać znanych 
nazwisk. W zespole Mierzejewski 
Team mogliśmy zobaczyć grające-
go w ekipie ze Szczecina Kamila 
Grosickiego, Adriana Mierzejew-
skiego, Arkadiusza Bąka, Piotra 
Reissa, Olgierda Moskalewicza, 
Marcina Zająca i Bartosza Paw-
łowskiego. Fabryka Futbolu rów-
nież oparta była na graczach z re-
prezentacyjną przeszłością. Maciej 
Gostomski, Rafał Murawski, Łu-
kasz Trałka, Arkadiusz Woźniak, 
Miłosz Przybecki, Wojciech Li-
sowski, Błażej Telichowski to pił-
karze, którzy bronili barw Fabryki. 
Obok tych dwóch zespołów w tur-
nieju głównym wystąpiły druży-
ny Lechii Gdańsk, Chojniczanki 
Chojnice, Miedzi Legnica, Baltiki 
Kaliningrad, Mściwoj Kartuzy 
i gospodarze Gryf Słupsk.

Mściwoj niepokonany

W turnieju głównym 8 dru-
żyn zostało podzielonych na dwie 
grupy po cztery ekipy. Po zaciętej 
walce wyłowiono pół�nalistów. Po 
raz pierwszy w historii tej imprezy 
do fazy pucharowej dotarł gospo-
darz Gryf Słupsk, który w pół�-
nale uległ 0:3 drużynie z Kartuz. 
Niespodziewane odpadła Lechia 
Gdańsk, która w 2011 i 2013 
roku święciła w Słupsku triumfy. 
W drugim pół�nale zmierzył się 
Mierzejewski Team z piłkarzami 
ze znanej agencji menedżerskiej 
Fabryka Futbolu. Po emocjonują-
cym meczu ostatecznie zwyciężyli 
przyjaciele Mierzeja, chociaż jesz-
cze kilka sekund przed końcem 
dobrą okazję do wyrównania miał 
Błażej Telichowski. W pojedynku 
o pudło Fabryka Futbolu okazała 
się lepsza od gospodarzy, poko-
nując ich w serii karnych. W �na-
le, gdzie stanęły naprzeciw siebie 
Mierzejewski Team i Mściowj 

Kartuzy, padł remis 3:3. Do wy-
łonienia zwycięzcy potrzebny był 
konkurs rzutów karnych. Swo-
ich jedenastek nie wykorzystali 
Mierzejewski i Piotr Reiss, gra-
cze z Kartuz wygrali cały turniej. 
Warto przypomnieć, że to właśnie 
drużyna Mściwoju Kartuzy do im-
prezy awansowała z turnieju ogól-
nopolskiego i łącznie w ten week-
end rozegrała 12 spotkań, żadnego 
z nich nie przegrywając. Podobnej 
sztuki dwa lata temu dokonali pił-
karze Villy Siesta Mielno. 

Pojedynek gwiazd

Przed meczami �nałowymi 
odbył się pokazowy pojedynek  
gwiazd, w którym wzięli udział 
zaproszeni goście. Przyniósł on ki-
bicom chyba najwięcej emocji. Po 
meczu zapytaliśmy kilka znanych 
osób o obecność na Amber Cup. 

– Przez cały rok jesteśmy 
w rozjazdach, poza domem. Taka 
praca. Przyjazd na dwa dni do 
Słupska nie jest więc problemem. 
Powiem szczerze, że z chęcią 
uczestniczę w takich imprezach. 
Kilka razy byłem też w Wąbrzeźnie 
przy okazji turniejów charytatyw-
nych dla Łukasza Wróblewskiego 
– mówi Adam Krzykowski.

Poseł Ryszard Kalisz tak sko-
mentował swój udział w meczu 
gwiazd: – Na co dzień biegam, gram 
w tenisa, często uczestniczę w me-
czach parlamentarzystów, więc 
z chęcią pojawiłem się w Słupsku. 
Graczem znakomitym pewnie nie 
byłem i już nie będę, ale skorzysta-
łem zaproszenia i oto jestem. Przy-
jechałem z synkiem, z który staram 

się spędzać jak najwięcej czasu.
Bilguun Ariunbaatar nie stro-

nił od żartów: –  Weronika Mar-
czuk mnie namówiła, to przyjecha-
łem. Okazało się, że będzie okazja 
zagrać, więc pewnie z niej skorzy-
stam, chociaż nie potra�ę kopać 
piłki. Może pan Lato mnie dostrze-
że i tra�ę do reprezentacji, albo do 
Sejmu, jak mnie Tomaszewski bę-
dzie oglądał. 

Liber: – Na Amber Cup jestem 
regularnie od kilku lat. Przyjazd tu 
to okazja do spotkania z przyjaciół-
mi. Nie mam za dużo czasu przez 
nagrania, koncerty, więc z chęcią 
się tu pojawiam.

Piotr Reiss, były zawodnik Le-
cha Poznań i reprezentacji Polski: 
– W tym roku Mierzej robił swoją 
drużynę. Poprosił mnie o zasilenie  
składu, więc nie mogłem odmó-
wić. Pewnie gdyby nie Adrian, to 
zagralibyśmy swoją drużyną, jak co 
roku.

Podsumowując piłkarską im-
prezę Amber Cup należy podkre-
ślić znakomitą organizację. Mimo 
zajęcia ostatniego miejsca w gru-
pie, zawodnicy Worwo wrócili do 
domów z uśmiechem na twarzy. 
Z pewnością z weekendowych 
porażek wyciągną wniosków wię-
cej niż z wygranych na parkiecie 
w Wąbrzeźnie. 

W Słupsku piłkarze Worwo 
wystąpili w składzie: Marcin Leis, 
Paweł Mikulski, Michał Rudziński, 
Sławek Matuszak, Darek Kamper, 
Robert Śliwiński, Marcin Stempski, 
Rafał Wąs.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Jako jedynym udało nam się dostać do ViP roomu

Gościem specjalnym Amber Cup był Adrian Mierzejewski

Mimo porażki, piłkarze Worwo wrócili zadowoleni

Poseł Kalisz na turnieju pojawił się z trzytygodniowym synkiemAmber Cup obejrzał komplet publiczności

Piotr Reiss zagrał w tym roku w druży-
nie Mierzejewski Team

Liber systematycznie 
pojawia się w Słupsku
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       Piłka nożna

Orlicy stanęli na pudle
Drużyna Unii Wąbrzeźno wzięła udział w III Ogólnopolskim Turnieju Piłki Nożnej Orlików 
o puchar burmistrza Rypina. W zawodach wystąpiło 12 zespołów.

Do rywalizacji na parkiecie 
w Rypinie stanęły dwa zespoły 
DAP Rypin, dwa Wisły Płock, dwa 
Gol Brodnica oraz Jeziorak Iława, 
PAF Płońsk, DAP Toruń, APN 
Ostrołęka, Piłkarz Golub-Dobrzyń 
i Unia Wąbrzeźno. 

W pierwszym etapie tur-
nieju nasza drużyna wygrała 1:0 
z DAP II Rypin oraz zanotowała 
dwa remisy 1:1 z Wisłą II Płock 
i GOL-em II Brodnica. Dzięki ko-
rzystnym rozstrzygnięciom w po-
zostałych meczach, unici wygrali 
grupę. Otworzyło im to drogę do 
strefy medalowej. W rozgrywce 
�nałowej nasz zespół najpierw 
pokonał 2:1 Jezioraka Iława. Po-
tem przyszła skromna porażka 0:1 
z GOL-em I Brodnica. W efekcie 
dało to naszym 2. miejsce w tur-
nieju. Zawody wygrała drużyna 
GOL I Brodnica. 

– Za tak dobry występ wszyst-
kim chłopcom należą się wielkie 
brawa i oby tak dalej – skomento-
wał postawę orlików opiekun Sła-
wek Matuszak.

Zespół Unii wystąpił w skła-
dzie: Patryk Adamczyk, Igor War-
żel, Jakub Witkowski, Artur Bauza, 
Wiktor Czerwiński, Aleks Luper-
towicz, Maciej Kamiński, Karol 
Zieliński, Igor Godlewski, Jakub 
Budzyń, Maksymilian Ziętarski.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane Po dobrych występach na twarzach młodych piłkarzy widać było zadowolenie

Orlicy Unii zajęli w Rypinie wysokie drugie miejsce

       Piłka nożna

Nowe rozdanie
Po przerwie świątecznej rozgrywki wznawia Agro-Lider 
Liga. W sobotę w roli gospodarza wystąpią Katarzynki. 
Podczas trwającego okienka transferowego nastąpiło kilka 
ciekawych zmian.

Sobotnie zawody Katarzyn-
ki Cup będą już piątymi w tym 
sezonie. Rywalizacja nabiera ru-
mieńców. Po ostatnim turnieju 
w czołówce tabeli zrobiło się cia-
śniej, a co za tym idzie – ciekawie. 
W najbliższych zawodach w pierw-
szej grupie staną naprzeciw siebie 
drużyny Pływalni, Bonsai, Tropsu 
i Sahary. Dwie ostatnie ekipy wy-
dają się być faworytami do awan-
su. Jednak wszystko rozstrzygnie 
parkiet. Z pewnością Bonsai i Pły-
walnia broni nie złożą.

Ciekawiej powinno być w gru-
pie B. Tu o dwa premiowane miej-
sca powalczą trzy drużyny z gór-
nej części tabeli. Lider i zarazem 
gospodarz Katarzynki, zwycięzca 

ostatniego turnieju Agro-Lider, 
wicelider Worwo. Tygrysy przystą-
pią do rywalizacji już bez dwóch 
czołowych zawodników. W prze-
rwie świątecznej zespół opuścili 
Dariusz Grzemski, który przeniósł 
się do Worwo oraz Kamil Szym-
czak, który będzie bronił barw 
golubskiej Sahary. Czy z takimi 
osłabieniami piłkarze Underartu 
będą w stanie nawiązać rywali-
zację w grupie? Czas pokaże. Do 
drużyny dołączył Paweł Marszał-
kowski, poprzednio występujący 
w Katarzynkach. 

Początek zawodów w sobotę 
o godz. 9.15.

Dawid Otremba

Terminarz Katarzynki Cup  

GRUPA A GRUPA B 

  

 -  

  

 WORWO 

  
  

GRUPA A  

         

1. A1  A2  9:15 : 

2. A3  A4  9:40 : 

3. A1  A3  10:05 : 

4. A2  A4  10:30 : 

5. A2  A3  10:55 : 

6. A1  A4  11:20 : 

 
 

GRUPA B   

         

1. B1  B2 -  11:45 : 

2. B3  B4 WORWO 12:10 : 

3. B1  B3  12:35 : 

4. B2 -  B4 WORWO 13:00 : 

5. B2  B3  13:25 : 

6. B1  B4 WORWO 13:50 : 

  

  

1. A1   B2   14:25 : 

2. B1   A2   14:40 : 

MECZ O TRZECIE MIEJSCE 

          15:00 : 

  

          15:15 : 
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